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RUSIJA NEPILDYS PRIIMTU TAIKOS SUTARSIU
RUSŲ VALDŽIA REIKALAUS KEISTI
TAIKOS KONFERENCIJOS NUTARIMUS
Amerika siūlė sumažinti Suomijos reparacijas, 
bet konferencijos dauguma atmetė pasiūlymą
PARYŽIUS, spal. 14 d. — 

Paryžiaus taikos konferencija 
praeitą naktį baigė savo darbą, 
ji priėmė Suomijos taikos są­
lygas, bet sovietų komisaras 
Molotovas pareiškė, kad jis ne­
patenkintas konferencijos nuta­
rimais ir reikalaus užsienio mi- 
nisterius keisti daugelį priim­
tų paragrafų.

Molotovas pareiškė, kad So­
vietų Sąjunga yra pasiryžusi 
pakeisti visus konferencijos pa­
darytus nutarimus, nes posė­
džių metu vyravo Vakarų Eu­
ropos valstybių blokas, kuris ne­
kreipė dėmesio į sovietų rei- 
kalavimąis, bet balsų dauguma 
viską nutardavo.

Molotovas, kuris buvo pasku­
tiniu kalbėtoju, pareiškė, kad 
tinkamos yra tiktai tos sutar­
čių vietos, kurias keturi mini­
sterial buvo iš anksto aptarę, 
tuo tarpu visas kitas darbas 
negeras. Amerika, sako, nega­
vo reikalingos daugumos komi­
sijoj, bet konferencijos pilna­
tyje nutarta atidaryti Dunojaus 
vandenis visų valstybių laivams.

Šiandien ryte senatorius Ar­
thur Vandenberg, kalbėdamas 
J. Valstybių vardu, siūlė kon-

BRITAI TURI 1939 m. PASIRAŠYTA 
NACIŲ-SOVIETŲ SLAPTA SUTARTĮ 
Kiniečių kariuomenė išlaisvino Hwailai stotį, 
sumušė komunistų jėgas Jehol provincijoj

LONDONAS, sp. 14 d.—C. P. 
Mayhew, užsienio reikalų minis­
terio pavaduotojas, pranešė par­
lamentui, kad Didžioji Britani­
ja jau turi tekstą slaptos Sovie­
tų Sąjungos ir Hitlerio Vokie­
tijos sutarties, pasirašytos 1939 
metais.

Prof. Douglas L. Savory pa­
reiškė parlamentui, kad doku­
mente yra dar prieš karą pada­
rytas susitarimas Lenkijos teri­
torijai padalyti.

Savory pareiškė, kad jis turi 
sutarties nuorašą.

STALINAS-HITLERIS PASI­
DALINO LENKIJĄ

Savory pareiškė, kad Stalinas 
pasidalino Lenkiją su Hitleriu 
pagal Narevp, Vislos ir San 
upes.

Vėliau, kai prasidėjo karas, 
siena ėjo truputį toliau į rytus; 
vokiečiams teko Liublino pro- 
vincipa, nors susitarime ji turė­
jo atitekti rusams.

(Profesorius Savory tvirtina, 
kad susitarimas buvo pasirašy­
tas lygiai vienu mėnesiu prieš 
karo pradžią. Savory nepasakė, 
iš kur jis gavo sutarties nuora­
šą..

Kiniečiai naikina 
komunistų jėgas

PEIPING, Kinija, sp. 14 d.— 
Kiniečių kariuomenė išvalė Kal- 
gan apylinkes ir išlaisvino Hwai­
lai geležinkelio stotį, sako ofi­
cialus pranešimas.

Hwailai miestelyje komunis­
tai atkakliai gynėsi, teko kovoti 
dėl kiekvienos gatvės, bet nega­
lėjo atsispirti moderniškiems 
ginklams.

Jehol provincijos šiaurėje ko­

ferencij.ai sumažinti Suomijos 
reparacijas, vietoje 300 milijo­
nų, jis siūlė mokėti Rusijai tik­
tai 200 milijonų.

Vandenberg pabrėžė, kad suo­
miai skrupulingai pildo jiems 
primestas sąlygas, reikia at­
kreipti į tai dėmesį ir nebau­
sti nieku nekaltos tautos. Bet 
didelė konferencijos -dauguma 
atmetė Amerikos pasiūlymą.

Konferencijoj kalbėjo sovie­
tų atstovas, kuriam buvo pa­
vesta vaidinti Gudijos užsienio 
reikalų ministerio rolė. Savo 
kalboje jis pasigyrė Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos prijungimu 
prie Sovietų Sąjungos, reika­
laudamas atlyginti karo metu 
minėtoms valstybėms padary- 
tųs nuostolius.

Paskutiniai pranešimai sako, 
kad keturi užsienio ministerial 
svarstys priimtas sutartis lap­
kričio mėnesį, kai susirinks New 
Yorke. Pasitarimai Vokietijos 
taikos sutartims prasidės New 
Yorke, lapkričio 4 d.

Sekretorius Byrnes labai ne.- 
patenkintas Molotovo pareiški­
mu, kur jis pasisakė prieš tai­
kos konferencijos atliktus dar­
bus.

munistams suduotas smarkus 
smūgis, išlaisvintas geležinkelių 
mazgas Dolon.

Indijos valdžia orga­
nizuoja armiją

NEW DE,HILI, Indija, sp. 14 
d.—Šiandien oficialiai paskelb­
ta, kad laikinoji Indijos valdžia 
organizuoja kariuomenę kraštui 
ginti.

Naujai sudaromas korpusas 
susidės iš trijų Indijos ir vienos 
britų parašiutininkų brigados. 
Nauja kariuomenė užims stra­
tegines pozicijas Sind srityje ir 
Persijos įlankoje.

Krašte nuotaika pasitaisė ir 
aistros aprimo, kai Jinnah nu­
tarė įeiti valdžion.

Japonai bijojo J. V. 
parašiutininkų

TOKIJO, Japonija, sp. 14 d. 
—Karo kriminalistų teisme pa­
aiškėjo, kad japonų kariuome­
nės štabas paskutinėmis karo 
dienomis laukė Ameriko.s ir so­
vietų parašiutininkų.

Štabe vyravo įsitikinimas, kad 
parašiutininkai gali nusileisti 
tiesiai ant karo ministerijos sto­
go.

Karo vadovybė nutarė svar­
besnius dokumentus užkasti į 
žemę, kad gaisro metu nesudeg­
tų, kaip daugelis sudegė.

—Portugalijos dikta torius 
areštavo 3,000 asmenų, kuriuos 
įtaria neištikimumu, policija 
j Uos tardo ir kamantinėja.

—Ernest Beyin vadovaus bri­
tų delegacijai Jungtinių Tautų 
posėdyje.

Peni galvijus

N A U J f E NŲ-ACME Telephoto
OMAHA, Nebr. — Netoli nuo paminėto miesto randasi Nebraska Feed Lot 

kompanija, kuri dabartiniu laiku tukina rinkai apie 100,000 raguočių. Ragočiams 
grūdų niekada netrūksta, nes norima kaip galima greičiau gyvulius nutukinti.

UKRAINOS PARTIZANAI IŠLAISVINO 
2,800 RUSIJON VEŽAMŲ LIETUVIŲ

Sunaikino 200 sovietų parašiutininku, kuriuos 
okupantai pasiuntė partizanams likviduoti

Trumanas įsakė 
laikyti paslaptį

WASHINGTON, D. C., spal. 
14 d. — Prezidentas Trumanas, 
matyt, įsakė visiems valdžios 
pareigūnams laikyti paslaptį 
apie mėsos kainų kontrolę.

Šiandien ištisą dieną visi spė­
liojo, ką prazidentas Trumanas 
praneš vakare per radiją, bet 
niekas nieko tikro pasakyti ne­
galėjo.

Jeigu būtų nutarta įvesti pa­
kaitas, tai kainų tvarkytojas 
būtų ruošęs naujas instrukcijas, 
bet įstaigoje nesimatė ypatin­
go pasiruošimo. Artimi Truma- 
no draugai spėliojo apie nuta­
rimus.

Svarbiausioji šnipė 
pati pasidavė

BREMENAS, Vokietija, sp. 14 
d.—Ellen Karsten, moderniško­
ji Mata Hari, ilgai slapstėsi nuo 
sąjungininkų policijos, bet šio­
mis dienomis ji pati įžengė į bri­
tų žvalgybos centrą ir pasida­
vė.

Ellen Karsten yra nepapras­
tai gražios ir patrauklios išvaiz­
dos moteris, karo metą ji šnipi­
nėjo Prancūzijoj, Belgijoj ir 
Olandijoj, jai pavyko pakenk­
ti požemio judėjimui.

Policija jau buvo besiruošian­
ti ją suimti, bet ji kelis kartus 
paspruko. Kai privargo slapsty­
tis, tai pati pasidavė.

—Sekretorius Byrnes labai 
išvargo; manoma, kad jis pail­
sės keliąs dienas prieš Jungti­
nių Tautų konferenciją, įgalio­
damas kitus vadovauti Ameri­
kos atstovams.

—“Dreamboat” nori sumušiti 
rekordą skridimui per Atlantą.

r* ”

Nori karo sutarties 
su Iranu

TEHERAN, Iranas, sp>. 14 
d.—Sovietų valdžia pasiūlė 
Iranui sudaryti karo sutartį. 
Šį pasiūlymą padaręs M. ši- 
cov, užsienio komisaro pava­
duotojas, neseniai aplankęs 
Teheraną.

Rusija pasisiūlė apginkluo­
ti Irano kariuomenę, prisiųsti 
instruktorius karo jėgoms ap­
mokyti.

Jei tokia sutartis būtų pa 
sirašyta, tai Rusija leisianti 
Irano kariuomenei įžengti į 
Azerbeidžaną, kurį valdo “de­
mokratinė valdžia”. t

k_________________________ j

J. V. REIKALAUS STALINA ATIDUOT 
KARO METU PASKOLINTUS GINKLUS

Prancūzijos konstitucija priimta, nežiūrint 
į gen. de Gaulle patarimą ją atmesti

WASHINGTON, D. C., spal.
14 d. — J. Valstybės reikalaus 
Sovietų Sąjungą atiduoti gin­
klus, kurie karo metu buvo ru­
sams paskolinti pagal Lend- 
lease įstatymą.

Visų ginklų J. Valstybės, ži­
noma, nesitiki gauti, bet dau­
gelį kanuolių, tankų ir karo lai­
vų rusai turės atiduoti.

Ginklai buvo skolinti karui 
prieš vokiečius vesti, naciai da­
bar jau sumušti, rusams gin­
klai nereikalingi.

RUSAI PASIŽADĖJO GIN­
KLUS GRĄŽINTI

Sovietų valdžia, gaudama gin­
klus, pasirašė nuostatą, kuris 
ją įpareigoja atiduoti ginklus 
karui pasibaigus.

Dar nežinia, kada prasidės 
pasitarimai, nes sovietų valdžia 
neatsakė į pakartotiną valsty­
bės departamento notą.

Rusai gavo iš J. V. karo me­
džiagos, maisto ir drabužių už 
11 bilijonų dolerių. Amerikos 

’ valdžia yra pasiryžusi išgauti 
iš sovietų bent dalį duotos ver­
tės.

Prancūzai turi 
konstituciją

PARYŽIUS, spal. 14 d. — 
Vidaus reikalų ministerija pa­
skelbė, kad už konstituciją va­
kar buvo paduoti 9,002,467 bal­
sai, o prieš ją — 7,790,676.

Dar nežinomi balsai iš Kor­
sikos salos, Martinikos, Mada­
gaskaro, Pietų Pacifiko ir In- 
dokinijos, bet manoma, kad ir 
ten dauguma pasiskys už kon­
stituciją.

Visi tvirtina, kad gen. de 
Gaulle “morališkai laimėjęs”, 
nes didelis gyventojų skaičius 
pasisakė neigiamai.

DE GAULLE SKALDO 
KRIKŠČIONIS

Naujai priimta konstitucija 
įsigalios tiktai gruodžio mėne­
sio pradžioje.

Referendumo metu paaiškėjo, 
kad naujai Populiarių Respu-

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:03; leidžiasi 

— 5:10.

blikonų Judėjimas dar nėra 
konsoliduotas. Daugelis balsavo 
už Bidault vadovaujamą judė­
jimą, bet gana didelis balsų 
skaičius atiduotas už gen. de 
Gaulle.

Jeigu šie du vadai nesusitars, 
tai lapkričio mėn. rinkimai ga­
li iškelti naujas jėgas.

Štreicheris drąsina 
nuteistus nacius

NIURENBERGAS, Vokietija, 
sp. 14 d. — Julius štreicher, 
didžiausias kurstytojas prieš 
žydus, teismo metu buvo nusi­
minęs, bet šiandien jis drąsino 
nuteistus karo kriminalistus, 
patardamas jiems drąsiai laiky­
tis paskutinėmis valandomis.

Ribbentropas, kuris paskubo­
mis paskaitė karo paskelbimą, 
šiandien jau pražilęs ir jėgų ji­
sai netekęs.

Marš. Keitei nuotaika pasitai­
sė, kai gavo porą laiškų iš bri­
tų zonoj gyvenančios žmonos.

Naudoja nacių-kai- 
zerio laukus

BERLYNAS, sp. 14 d.—Soviet 
tų karo vadovybė naudoja tiems 
patiems tikslams didžiulius Kai­
zerio ir Hitlerio laukus artile­
rijos ir kariuomenės pratimams.

Kaip Hitlerio laikais, taip ir 
dabar 2,600 ketvirtainių mylių 
Doeberitzo laukuose kasdien 
girdėtis sovietų kanuolės ir kul­
kosvaidžiai.

Dieną iš dienos sovietų lėktu­
vai skraido Doeberitzo laukuose 
įr stebi moderniškas patrankas.

Nacius kars Niuren- 
bergo kalėjime

NIURENBERGAS, Vokietija, 
sp. 14 d.—Nuteistus nacių karo 
kriminalistus kars vietos ketė­
jime.

Pakorimą galės stebėti tiktai 
oficialūs asmenys, ir po du laik­
raštininku iš kiekvienos sąjun­
gininkų valstijos. Fotografijas 
turės teisę imti tiktai J. Valsty­
bių kariuomenės fotografai.

Nuteistieji nežino valandos, 
kada jie bus pradėti karti.

—Japonijoj Amerikos karo 
jėgos pradėjo manievrus.

“Naujienų” Redakcijai pažįstamas žmogus gavo laišką iš 
Vokietijos. Be kitų dalykų, laiške kalba apie žinias iš Lietuvos. 
Gimtinį mūsų kraštą liečiančias ištraukas čia spausdiname. Jos 
skamba šitaip:

“Gautas iš Lietuvos partizanų laikraštis. Buvau bemanąs 
tau pasiųsti, bet dar tebeveikia cenzūra, nenoriu, kad pakeliu- 
je prapultų ir kad tau netektų į “skūrą”. Jame rašoma, kad lie­
tuvių partizanai bendrai veikia su gudų ir lenkų partizanais. 
Iš laikraščio matyti, kad žydai Lenkijoje padeda komunistams, 
o kadangi partizanai juos paglosto savo švelniomis rankomis, 
todėl daugumoje jie iš ten sprunka į vakarus.

“Rašoma, kad vienoje apylinkėje lėktuvais buvo išleista 
apie 200 parašiutininkų partizanams naikinti, bet jie buvo nu­
šauti dar ore, iš jų atimta daug automatinių ginklų ir kt. Be 
to, rašoma, kad kartais tiesiog tūkstančiais būna likviduota pa­
našių į NKVD dalinių, būriai milicijos ir partiniai asmenys; 
duoda garo komjaunuoliams perspėjimais, o neklausančius siun­
čia pas Leniną.

TELEGRAFO LINIJOS 
SUGADINTOS

“Traukiniais naudojasi vien 
raudonieji, todėl daug yra su­
sprogdintų tiltų ir sugadintų 
telefono ir telegrafo linijų.

Iš laikraščio matyti, kad jei 
vakaruose “drumstelėtų”, tai 
Lenkijoj, Lietuvoj, Gudijoj, Uk­
rainoje ir bendrai visame Pa- 
baltyje labai galimas daiktas, 
kad rusai nesižinotų, kurioje 
vietoje vyksta tikrasis frontas.

UKRAINIEČIAI IŠLAISVINO 
2,800 LIETUVIŲ

“Be to, rašo, kad ukrainiečių 
partizanai sulaikė traukinį, ku­
riame buvo transportuojama 
Rusijos gilumon 2,800 lietuvių. 
Lietuvius partizinai pasiėmė sa­
vo globon.

Iš laikraščio teko pastebėti, 
kad mūsų .apylinkėje, t.y., apie 
G., tų riaušių negirdėti, dau­
giau veikla vyksta už Nemuno.

Tiesa, Mariampolės - Kauno 
plente iš kojų išvirtę apie 30 
mašinų ir 12 motociklų. Visa 
tai sunku ir aprašyti.”

Siamas atiduoda že­
mes nrancnzams

BANGKOK. Siam. sp. 14 d.— 
Premjeras Nawasuval pareiškė, 
kad valdžia nutarė atiduoti 
prancūzams Indokiniios Pasie­
nio teritoriias. dėl kuriu ėm 
ginčas paskutiniais penkiais me­
tais.

Valdžia sukvietė specialu par­
lamento posėdį, kad patvirtintų 
paruoštos sutarties projektą.

Atiduodama teritorija apima 
20,000 ketvirtainių iriVlių ir su­
daro Laos ir Cambodia provin­
cijas. kurias Siamas užėmo 1911 
metais, kai Prancūzija valdė Vi­
chy valdžia.

Vėlia u s i o s Na n i i e n o s
— Bulgarijos draugai gali būti tikri, kad jų sienos su Grai­

kija nebus pakeistos, taikos konferencijoj pareiškė komisaras 
Molotovas. Jis yra pasiryžęs pakeisti daugelį nutarimų, kuriuos 
taikos konferencija priėmė net dviejų trečdalių balsų dauguma.

— Rytoj naktį budeliai pradės karti nacių karo krimina­
listus, sako pranešimas iš Niurenbergo.

— Sekretorius Byrnes ir Amerikos delegacijos nariai šian­
dien išskrenda iš Paryžiaus į Washington^.

— Komisaras Molotovas! iš Paryžiaus skris į Angliją, o iš 
ten į New Yorką britų transporto laivu “Queen Marie”.

— Politinės Akcijos Komitetas (CIO) .pareiškė, kad šį me­
tą jis surinko tiktai 17% pinigų, kuriuos tikėjosi surinkti, dar­
bininkai nenoriai moka.

— Prezidentas Bidault šiandien pasakys paskutinę kalbą 
ir uždarys Paryžiaus taikos konferenciją.

— New Yorke bus aptarti svarbiausi Vokiečių sutarties pa­
ragrafai, bet konferencija Vokietijos taikai bus sukviesta Eu­
ropoje.

Olandai susitarė su 
Javos valdžia

BATAVIJA, Java, so. 14 d. 
— šiandien olandų valdžios at­
stovai pasirašė sutartį su prem­
jeru Sjahrir kovoms baigti, nors 
įsakymas karo jėgoms nutrauk­
ti mūšius dar neduotas.

Pasitarimai (tarp Javos val­
džios ir Olandijos tęsėsi 14 mė­
nesių, bet reikalas išrištas tai­
kiai.

RUSAI ĮVES INFLIACLTQ 
AUSTRIJOJ

VIENA, Austrija, spal. 14 d. 
— Okupacinė sovietų valdžia 
smarkiai pakėlė algas visiems 
žibalo pramonėj dirbantiems 
darbininkams.

šis rusų žingsnis privertė val­
džią susirūpinti, nes visiems 
aišku, jog tai yra infliacijos 
pradžia. Panašiai prasidėjo ir 
Vengrijos infliacija.

Manoma, kad sovietų kariš­
kiai ėmėsi šio žingsnio vien dėl 
austrų valdžios ir parlamento 
pasipriešinimo rusų užgaidoms.

—Senatorius Elbert D. Tho­
mas iš Utah pataria modifikuo­
ti Barucho planą atominės en­
ergijos kontrolei.

—Prezidentas Trumanas pa­
skelbė, kad atominė bomba ne­
vežama į užsienius, anglai jos 
negavo, gandai neturi pagrindo.

—Hollywoode policija suėmė 
apie 200 demonstrantų, kurie 
susirinko prie “Columbia” labo­
ratorijų.

—Vatikanas ekskomunikavo 
kiekvieną kataliką, kuris vieno­
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie arkivyskupo Stepinač areš­
to arba nuteisimo.
• —Cordell Hull pasitaisė, stai­
gus mirties pavojus negresia.



| LIETUVIU RATELIAI |

UNRRA TARNAUTOJAS PRAŠO 
PAGALBOS IŠTREMTIESIEMS

Veiklioji Alice Ste­
phens Singers 

sekretorė

Lietuvos Konsulas
Kalbės North-

LAIŠKĄ GAVO P-NAS TONY VERBICKAS, 3204 SOUTH 
HALSTED STREET. RAŠO JO BUVĘS DRAUGAS 

KAREIVIS Iš VOKIETIJOS
Dear Tony —
Per pastaruosius septynis 

menesius buvau UNRRA civili­
nis samdinys, šešis mėnesius 
tarnavau kaip gerbūvio parei­
gūnas (welfare officer), o pa­
skutinį mėnesį esu samdos pa­
reigūnu.

šeši mėnesiai darbo padėjo 
mane 2,200 lietuvių lagery. Per 
tų laikų patyriau daug dalykų 
apie šituos žmones, susidrauga­
vau su daugeliu iš jų ir susi­
pykau su keletu. Betgi žinau, 
kad šie žmonės, imant juos 
bendrai, yra geri žmonės, užsi­
tarnauju progos sugrįžti į savo 
kraštų arba progos apsigyventi 
kitur, būtent tokiame krašte, 
kurį pasirinks.

Pasakysiu tikrai, kad aš esu 
susirūpinęs dėl jų vargo ir no­
rėčiau kaip nors jiems pagelbė­
ti. Tačiau vienintelis dalykas, 
kurį aš galiu padaryti, tai pa­
rašyti laiškų Jums, prašydamas 
Jūsų pagalbos ryšium su ta 
problema.

žinau ypač tris šeimas, ku­
rioms norėčiau pagelbėti. Vie­
nintelis dalykas, kurs gali joms 
pagelbėti, tai gauti paramos pa­
liudymus (Affidavits of Sup­
port), turint viltį, kad imigra­
cijos kvota į Jungtines Valsti­
jas bus padauginta šiai tautinei 
grupei.

Turiu galvoj mintį, kad gal 
Jūs galėtumėt suįdominti kai 
kuriuos lietuvius Chicago] e ir 
jie parūpintų kalbamiems trem­
tiniams reikiamus paliudymus 
(Affidavits). Galimumas yra 
dvieilis asmenims arba dides­
niam jų skaičiui bendrai arba 
kolektyviai parūpinti liūdymus 
visai šeimai.

Affidavit of Support yra do­
kumentas liudijus, kad jį išeftit 
asmenys pajėgia teikti pagalbų 
nurodytai šeimai metus laiko 
po to, kai šeima atvyksta į 
Jungtines Valstijas. Tas doku­
mentas taipgi liudija išėmusio 
asmens ar asmenų norų teikti 
pašalpų, reikalui esant.

Pirmoji šeima — 26 metų 
vyras, su kolegijos mokslu ir 
pakankamai gera anglų kalba. 
Šis vyras dirbo kartu su ma­
nim šešis menesius ir aš žinau, 
kad jis yra nuostabiai geras 
žmogus. Jis vartoja keturias 
kalbas.

Antroji šeima 46 metų se­
numo motina ir jos 20 metų 
duktė. Abi vartoja gerų anglų 
kalba.- Motina yra universiteto 
auklėtinė, o duktė baigusi gim­
nazijų. Kiekviena jų kalba še­
šias kalbas. Abi yra padorios 
ir geros moteriškės.

Trecioji šeima — tėvas, mo­
tina ir jų trejų metų duktė, 
taipgi uošvė. Gera šeima, ge­
rai - išmokslinta, malonūs ir 
užuojautos verti žmonės. Vyras 
ir žmona abu vartoja gerų ang­
lų kalbų, taipgi keturias kitas 
kalbas.

Ką . Jūs .manote apie mano 
planų? Ar galėtumėt surasti 
žmonių, kurie pasiimtų atsako­
mybę pagelbėti artimui ir su­
teiktų progos jam rasti laimę 
ir galimumų pasišalinti nuo bai­
mės ir benamio gyvenimo?

Pamąstyk apie tai, Tony. Jei­
gu negalėtum surasti afidavitų 
visoms tris šeimoms, tai gal su­
rastu^ nors vienų tam pavie­
niui vyrui? - —

Kai gausiu tavo palankų at­
sakymų, tai pasiųsiu vardus tų 
žmonių, ir kitas reikalingas in­
formacijas. (Laiškas rašytas 
angliškai ir išverstas čia lietu­
vių kalbom — “N.” Red.) 

« •
“NAIjIENAS” skaito, visų 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- 
N I N K A I, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VA LS T Y BIN IN KAI, MOKSLI­
NINKAI.

DĖMESIO!
B.A.L.F. Chicagos Apskritis 

rengia didelį vakarų sekmadie­
nį, gruodžio 1 d„ š'v. Kryžiaus 
parapijos didžiojoj salėj. Drau­
gijas prašome tuo kartu ne­
rengti didesnių parengimų, o 
palikti dienų Lietuvos tremti­
nių šelpimui.

Šios savaitės pabaigoje bus 
išvežta surinkti drabužiai į New 
Yorkų, o iš ten į Europų. Visi 
B.A.L.F. Chicagos skyriai pra­
šomi tuojau suvežti savo rūbus 
į apskričio centrelį, kad būtų 
galima kantu išvežti. Taip pat 
visi, kas tik turi rūbų, prašo­
mi tuojau paaukoti. Jūsų rū­
bas pridengs nuo šalčio dreban­
tį ne vienų tremtinį ir mažų 
našlaitį.

Moterys, praėjo vasara ir vėl 
ruduo su savo ilgais vakarais. 
Prašome paimti numegsti pir­
štinaičių, kojinių ir megstiniu- 
kų tremtinių vaikučiams. Jūs 
lengvai galite tai padaryti va­
karais, klausydamos radio ar­
ba šiaip jau pasėdinėdamos. 
Vilnas galite gauti apskričio 
centrely, 4714 So. Marshfield 
avenue. — E. S.

PAMOJIMAS
Jonas Urbanavičius, gyv. Vo­

kietijoje, ieško savo brolio Pet­
ro Urbanavičiaus, gyvenančio 
Chicago je.

Petras Urbanavičius, ar jį ži­
nantieji, prašomi atsiliepti: Vy­
tautas Grikietis, 1739 So. Hal- 
^sted St., Chicago 8, Ill.

Iš Utenos Apskrities 
Draugiško Klubo 
Susirinkimo
Susirinkimas įvyko spalio 8 d.

Pirmininkui atidarius susi­
rinkimų ir peršaukus valdybų, 
pasirodė, kad ji buvo visa.

Skaityta nutarimai iš praei­
to susirinkimo. Jie priimti.

Nesirandant korespondencijų 
eita prie raportų. Komisija pa­
gelbėti lietuviams našlaičiams 
ištremime pranešė, kad sureng­
tas piknikas gerai pavyko ir 
davė pelno $944.25. Keturių 
metų sukakties*vakaro rengimo 
komisija pranešė, kad svetainė 
yra paimta Lietuvių Auditori­
joj, 3133 S. Halsted St., sek­
madienį, sausio 5 d. 1947 m., 
ir turi iš Roselando chorų pa­
ėmę suvaidinti 3 aktų operetę, 
“Kada kaimas nemiega”, taip­
gi Ben Pajausko orkestrų šo­
kiams. Raportai priimti.

Ligoniu, komisija pranešė, 
kad yra keturi ligoniai. Tų va­
karų dviem ligoniams, duota do­
vanos, 8 nauji nariai įsirašė į 
klubų.
Nesant daugiau svarbių reika­
lų, tuo susirinkimas užsibaigė.

— Koresp. — A. M.

Viktoras Bagdonas 
Nupirko Namą ir 
Tavernos Bizni

Bridgeportietis Viktoras Bag­
donas, baldų kraustyto j as, nu­
sipirko bizniavų namų su ta­
vern bizniu, 715 W. 43rd St. 
Nuo lapkr. 1 dienos mano eiti 
į biznį nuosavame name, šioje 
skerdyklų apylinkėje lietuvių 
biznierių skaičius daugėja.

— Senas Petras.
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ers koncerte sekmadienį, 
spalio 20 d.

western Universiteto 
Klubui

Lietuvos Konsulas Dr. P. 
Daužvardis šį vakarų (15 d. 
spalių) kalba Northwestern 
Universiteto International Re­
lations Klubui, kurio narių sų- 
statų sudaro Universiteto pro­
fesoriai ir .studentai. Kalbos te­
ma: “Lithuania on the Chess- 
Board of International Politics”.

Wm. Zeick, A. Kar- 
sok ir Wm. Bagdonas 
Išvažiavo į South 
Dakota Medžioti

•' ■>
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN BALI. 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
• LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA DI DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

"A

*

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS Klubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, spalio 16 d., 7:30 vai. va- * 
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai-rės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes turime 
labai svarbių reikalų aptarti. Na­
riai, pasilikę su mokesčiais, pasi­
stenkite atsiteisti.

K. Kazlauskas, rast.

HUMBOLDT PARK Lietuvių Po­
litikos Klubo susirinkimas įvyks 
spalio 16 d. 8 v. vak., svetainėj 3600 ' 
W. North Ave., Chicago. Kliubie- 
čiai nepamirškite atsilankyti; turė­
sime svarbių tarimų.

Rast. A. Lungevicz

P-lė Josephine Milleriūtė yra 
Alice Stephons Singers choro 
narė nuo pat jo suorganizavimo. 
Ji eina choro sekretorės parei­
gas ir dainuoja chore.

Be to, p-lė Milleriūtė yra 
pianistė ir chorų mokytoja. 
Šiuo laiku ji mokina Wauke­
gan© Moterų Chorų ir tas cho­
ras tarpsta gerai.

Svarbesniuose lietuvių dar­
buose Chicago j e ir apylinkėje 
visuomet rasite p-lę Milleriūtę 
dalyvaujant. Dirbdama daug 
mūsų visuomenės darbų ji dar 
suranda laiko ir Naujienų Mo­
terų Skyriuje bendradarbiauti.

Šiame koncerte Josephine 
Milleriūtė pirma karta pasiro­
dys kaip solistė.

Alice Stephens Singers kon­
certas įvyks ateinantį sekma­
dienį, spalio 20 d. Vieta — Lie­
tuvių Auditorija, 3133 South 
Halsted street. Pradžia lygiai 
4 vai. popiet, salės durys atsi­
darys 3 vai. popiet. Bilieto kai­
na $1.20.

Tikrai Gražus 
Dalykas

Garbė Chicagos Suvalkiečių 
Draugijai. Prieš trejus ' metus 
ji surengė vakarų, skirdama vi­
sų pelnų ir pridėdama iš kasos 
daugiau nei" šimtų dolerių sa­
vo draugijos narių sūnums ir 
dukterims, tarnavusiems Jung­
tinių Valstijų ginkluotose jė-. 
gose. šio pasidarbavimo dėka 
pasiuntė jiems po kuklia dova­
nelę, tikslu suraminti juos, at­
skirtus toli nuo artimųjų.

Dabar vėl ruošia gražų va­
karų sugrįžusiems kariams pa­
gerbti, su perstatymu ir kon­
certine dalimi ir šokiais, su ge­
riausios rūšies kalakutų vaka­
riene ir .skaniais gėrimais vel­
tui.

Šis karių pagerbimo vakaras 
įvyks Dariaus-Girėno svetainė­
je, 4416 So. Western avenue, 
spalio 20 dienų. Visiems Chica­
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos rėmėjams ii" draugams 
įžanga į svetainę 76c. su tak­
sais, o su aukščiau paminėta 
vakariene $3.00.

— A. Masiulis.

G. Nekrošas ir A. . 
Valonis Išvažiavo i c

South Dakota 
Medžioti

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems' lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
IKTH SIDE.--BALf 4-to S* < 

riauF sandėlis priima drabužiu* <«■ 
nuotą muistą, muilą ir avaline k a# 
ijp- nu. va! pe pietų iki 8 *o» 
va? •akaro. Sandėjv: n»

1*141 Wabansia A v»

18-TA APYLINKĖ. — Spalio 
14 dienų anksti ryte medžiok­
lės sporto mėgėjai Wm. Zeick, 
Albert Karsok, 2119 So. Hal- 
sted St. tavernos biznio savi­
ninkas, ir Wm. Bagdonas išva­
žiavo į South Dakota valstijų 
medžioti fazanų, žąsų, ančių ir 
kitų paukščių,, kuriuos galima 
šaudyti. Spalio 15 dienų South 
Dakota valstijoje prasidės me­
džioklės laikas.

—■ Senas Petras.

Padegė Žydų 
Mokyklą

Kilo gaisras žydų kalbos mo­
kykloje adresu 6201 So. Mor­
gan street. Nuostolių ugnis pa­
darė apie $4,000. Policija ma­
no, kad mokykla buvusi padeg­
ta ir padegėjai buvę ne užau­
gę žmonės, bet greičiau Vaikai.

VINCENTAS 
KAZAKEVIČIUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 15 d. 1944 m., sulaukęs 
pusės amžiaus; gimęs Mariam- 
polės apskr. Javaravo para.b.,‘ , 
Igliaukos tok., Slavančių km.

Paliko dideliame huliūdime g 
moteris Magdalena, po tėvais I 
Ambrozavičiutė; 2 sūnai: Vin- | 
centas ir jo moteris Ona, Louis a 
ir jo moteris Marijona; duk­
terys: Magdalena Belcher ir 
Bron:slava Wood; anūkės: ■ 
Margaret, Dolores, Eleanora, 
Mary Lou, brolis Petras ir 
giminės.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
vyve jr tėveli, niekados neuž- : 
mirsime. Tu pas mus jau he- ■ 
bf.s’igrį’i, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas tave ateisime. Lauk 
mus ateinant!

Nuliūdę lieka
Moteris, Sūnai. Dukterys 

ir giminės

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-84 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—3. K. Encheris pirm

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA
MARQUETTE PARK

fi845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. TeL YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namu

I .AIDO i < V R DI REKTORIAI

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 586ft arba 5874

Siunčiam Gėles
I lIVkIKIX Tele^ramu i*Visas Pasaulio

‘ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7398

GEHL
STOKERS

: EVEN HEALTHFUL heat 
AT LOWER COST 

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

t (NIGHT PHONE STE. 4182)

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams

MARQUETTE PARK.—Spa­
lio 14 dienų anksti rytų George 
Nekrošas, 8046 So. Artesian 
Ave., Peoples rakandų krautu­
vės dalininkas, ir Antanas Va­
lonis, Metropolitan State Bank, 
2201 W. Cermak Rd., dalinin­
kas, abudu geri draugai ir me­
džioklės sporto mėgėjai, išva­
žiavo į South Dakota valstijų 
medžioti fazanų, ančių, žųsų ir: 
kitų paukščių, kurių medžioji­
mo laikas prasideda spalio 15 
dienų. — Senas Petras, i

AUGUST BUTVITIS 
.6210 S. Peoria Went. 6522

Mirė spalio 13 d. 11 vai. ry- . 
to, 1946 m.,. sulaukęs 73 me­
tų amžiaus. Gimęs šviekšnos 
parap,, Zančicio km. Ameri­
koje išgyveno 50 metų. Paliko 
nuliūdę moteris Viktorija, po 

' tėvais Miciekaitė; sūnus Wal­
ter; marti. Louise; duktė Wan­
da Kraus; žentas Anthony; • 
anūkai Beverly-Mae ir Tho­
mas; brolis Antanas ir daug 
kitų giminių ir draugų. Pri­
klausė prie Lietuvių Piliečių 
Klubo. Kūnas pašarvotas La- 
ehawicz koplyčioj, 2314 W. 
23 Place.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, spalio 17 d. 9 vai. ryto 
iš koplyčios į Dievo Apveiz- 
dos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus . nuly­
dėtas į šv. Kazimiero kapines.'

Visi a. a. Augusto Budvičio 
giminės, draugai ir pažįstami i 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- i 
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Moteris, Sūnus, Mart', Dūk- j 
tė. Žentas, Brolis ir kiti gi- | 
minės.
Laidotuvių direktorius La- 

chawicz ir Sūnai, tel. Canal 
2515.

K

Direktorių

fHESHJa

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi­

mas Diena 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaųlakis—nut. rast. ( 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.;
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapa vice—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 

.mėnesio 1 vai. .po pietų, Chicagos
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ~L? IR K7~KLŪBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

nmkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rast.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B.- Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; Paul J. Petraitis—■ 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon­
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals- 
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
Šo. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal­
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai, vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko-' 
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt.

Garsinkitės “N-nose”
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Braranlan^ci^r
CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisaa 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

TM A MERCHANT IN 
NORTHERN ILLINOIS

s K. KAIRIS, prezidentas
: K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius
E P. MILLER, finansų sekretorius. |
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas Ę 
idiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiimHniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiigiiiiiiiiiiiif

E CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES I

DRAUGIJOS SUSI­
RINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susurinkimas įvyksta keturis 
kartus per metus, būtent, sau­
sio, balandžio, liepos ir spalio 
mėnesiais. Dar tiksliau sakant, 
susirinkimai įvyksta sakytų mė­
nesių trečių penktadienį.

Kadangi dabar mes turime 
spalio mėnesį, o šis penktadie­
nis bus trečias, lai ir turėsime 
susirinkimą.

Taip, šį penktadienį, spalio 
18 d., Northwest svetainėje 
(2103 W. North Ave.) įvyks 
eilinis draugijos susirinkimas. 
Prasidės jis 8 vai. vakaro.

Šia proga pirmiausia norime 
pažymėti, kad susirinkimas bus 
laikomas antro aukšto svetai­
nėje (pirmiau susirinkimai bu­
vo laikomi trečio aukšto sve­
tainėje). Vadinasi, bus paran­
kiau ir nereikės skųstis, kad 
“sunku užlipti”...

Be to, norime atkreipti dėme­
sį į tai, kad tai bus paskutinis 
šiais metais susirinkimas. O pa­
gal mūsų nuostatus, paskuti­
niame susirinkime yra nomi­
nuojami kandidatai į valdybą. 
Taigi, penktadienį be įvairių 
raportų ir kitų reikalų bus ir 
nominacijos į valdybą.

Nariai kviečiami gausingai 
susirinkime dalyvauti. Kaip ir 
paprastai, finansų sekretorius 
ir iždo globėjai priiminės mo­
kesčius.

LIETUVIŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS KON­

FERENCIJA
Vos praleisime priešmetinį 

Chicagos Lietuvių draugijos su­
sirinkimą, kaip už poros dienų 
turėsime Draugijos skyrių (at­
seit, Lietuvių kultūros draugi­
jų) konferenciją.

Šiais metais sakyta konferen­
cija įvyks Rockforde spalio 20 
d. Konferencija šaukiama kiek 
anksčiau, negu paprastai. Tai 
daroma todėl, kad vėliau oras 
gali būti nepalankus.

Be to, ir konferencijos viela 
liko pakeista, — vietoje Chica­
gos ji įvyks Rockforde.

Tiesą sakant, nėra tokios 
taisyklės, kad konferencijos bū­
tinai turi būti laikomos Chica- 
goje. Pavyzdžiui, pirmoji sky­
rių konferencija įvyko Cicero 
kolonijoje. Rockforde irgi vie 
na konferencija buvo atlaikyta, 
— taigi, ši jau bus antroji.

Kai kuriems skyriams gali 
susidaryti keblumų su atvyki­
mu į Rockfordą (mat, keliavi­
mas ne tiek patogus, kaip į 
Chicago)., tačiau yra keletas 
skyrių, kurių delegatams Rock- 
fordas pasiekti bus visai paran­
ku.

Antra vertus, tai bus vis dėl­
to ir permaina. Nauja vieta, 
naujos aplinkybės, nauji įspū­
džiai.

Manome, kad bus tikrai pra­
vartu arčiau susipažinti su 
rockfordiečiais, o ypačiai su jų 
darbo rezultatais.

Taip, tai vienatinis mūsų sky­
rius, kuris turi savo namą, sa­
vo svetainiukę ir savo klubą, 
kuris nepaprastai yra sėkmin­
gas.

Delegatai, kurie atvažiuos į 
konferenciją, turės progos sa­
vo akimis pamatyti, kas per 
kelis metus rockfordiečių buvo 
padaryta. Jie turės progos su­
sipažinti ir su tais asmenimis, 
kurie daugiausia savo darbu 
prisidėjo prie klubo įsteigimo 
bei jo tvarkymo ir vedinio.

Rockfordiečių delegacija kon­
ferencijoje bus gausinga: be 
skyriaus valdybos narių, jie tu­
rės šešis? delegatus. Tai labai 
gerai, nes visiems bus tikrai 
malonu sueiti į artimesnes pa­
žines su tos kolonijos veikė­
jais.

Pereitą savaitę šioje vietoje 
buvo išspausdinus rockfordie­
čių oficialus pakvietimas, ku­
riame pažadama visus delega­
tus draugiškai priimti. Dėlei to 
negali būti abejonės, nes rock- 
fordiečiai tikrai pasižymi savo 
draugiškumu.

Industrijos esančios šioje srityje 
turi šiuos žymius patogumus: Ge­
ležinkelių centras Jungtinėse Val­
stijose • Pasaulinis Airportas • 
Vandenų Keliai • Geografiškas 
Centras U. S. Gyventojų • Dide­
lis Finansinis Centras • “Didelis 
Centralinis Turgus” • Maisto Pro­
dukcijos ir Procesavimo Centras 
• Vadovauja Geležies ir Plieno Iš- 
dirbystėj • Geras Darbininkų Su­
sitarimo Rekordas • 2,500,000 Ki­
lowatt Jėgos • Dideli Anglies Re­
zervai • Gera Valdžia • Geras 
Gyvenimas • Geras Patarnavi­
mas Tax Dolerių.

PRANEŠIMAS DEL LIETUVIŲ
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

REFRIGERATORIES
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS ______ _

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokejom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

As esu deparfamentinės krautuvės pirklys* Northern Illinois 
per ilgą laiką. Aš parduodu daug prekių daugeliui žmonių šioje 

apylinkėje. As mėgstu pirkliauti šioje srityje, nes čia žmonės 
yra darbštūs ir progresyviški. Aš mačiau biznierius ir iš­

dirbineto jas čia atvykusius ir praturtėjusius. Artimumas 
prie Chicagos rinkų ir puikios transportacijos patogu­
mų yra gera vieta darymui biznio. Mano žmona ir aš 
džiaugiamės, kad mūsų šeima išaugo šioj apylinkėj. 
Northern Illinois yra kaip sodas, čia yra geros mokyk­
los, geros gyvenimui sąlygos ir puikiausios progos.”

■R Š’s pU'klys yra vienas daugelio entuziastiškų biznierių 
Northern Illinois. Jis ir daugelis tokių, kaip jis, žino, 

kad ši sritis yra viena labiausia industrinė ir randasi 
Bvj moderniškoje vietoje pasaulyje.

Chicago ir Northern Illinois yra tikrai kryžkelis Jungtinėse 
O* Valstijose ir randasi arti visų Amerikos biznio sričių ir žalio 
įF materiolo resursų. Greitai augantis oru susisiekimas sujungs 

šias apylinkes beveik su visomis rinkomis pasaulyje.
Ši kompanija turi indėlį į Chicago ir Northern Illinois ir turi 

pasitikėjimą ateitimi. Tema šio skelbimo yra panaši į tą seriją 
skelbimų, kuriuos mes garsiname visoje šalyje ir nurodome 
daugelį industrinių patogumų čionai. Jei jūs žinote biznierių, 
ieškantį naujos vietos, malonėkite pranešti mums, mes koope­
ruodami su kitomis agentūromis, kurios žingeidauja progresu 
Northern Illinois, galime suteikti 
pilnas faktiškas informacijas šioj 
srityje.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

Marquette Building—140 South Dearhorn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

*Name on request
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FLOOR SANDERS. WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

j ATIDA }
t Taisome I

i Refrigeratorius

I
STOKERIUS, RADIOS, SKAL-i 

BIAMAS MAŠINAS IR T. T. t 
Visokios Išdirbystės t

Į Darbas GarantuotasĮj

SCIENTIFIC Į 
j REFRIGERATION j 
į 5306 S. Ashland avj 
♦ Telefonuokit GROVEHILL 7576^ 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073 ♦

EXTRA! EXTRAtl
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ' 6054

JAMES TAVERN
Degtinė. Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

310714 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais • ir 
bonkomis neštis namo.

Norime ir vėl visiems sky­
riams priminti, kad delegatais 
gali būti tų skyrių valdybos 
nariai. Be to, jeigu skyriai no­
ri, tai jie gali rinkti delegatus 
ir iš eilinių narių, — vieną de­
legatą nuo 25 narių.

Pakartojame:x bet kurio sky­
riaus valdybos nariai yra lai­
komi pilnateisiais delegatais 
konferencijoje.

Pagaliau dar kartą nurody­
sime konferencijos vietą: 1108 
S. Main St., Rockford, Ill. Lai­
kas — spalio 20 d. Konferen­
cija prasidės 1 vai. po pietų.

■■■■■■ i

KORESPONDENCIJOS

Rockford, Ill.
SIDABRINĖS VESTUVĖS
Čia neseniai šventėm pp. Al­

fonso ir Petronėlės Savickų 25 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktuves. Paminė jom jas labai 
gražiai.

Svečių puotoje susirinko su­
virs 150. Buvo daug vietinių ir 
svečių iš tolimesnių vietų. Iš 
Chicagos Roselando atvyko p. 
Savicko giminaitis p. Misiūnas 
su žmona. Taipgi iš Chicagos 
buvo Antanas IPielis ir Pranas 
Oakes. Telegrama pp. Savickus 
pasveikino Povilas Juodšpilkis.

Iškilmių vedėjas buvo J. Ba­
cevičius. Muzikalį programą pil­
dė SLA 77-tos kuopos kvarte­
tas ir pp. Sinkevičienės ir Shi- 
maitienės duetas; kuris vyku­
siai dainavo. Akompanavo p-lės 
Deltuvaitės.

P!p. Savickai yra progresyvūs 
ir pasižymėję Rockfordo lietu­
viai. Tai dideli lietuvių dainos 
ir teatro mėgėjai. Jie daug da­
lyvauja mūsų draugijiniame gy­
venime. P-as Savickas per dau- 
gelį metų daug dirbo kaip SLA

77-tos kuopos finansų sekreto­
rius ir buvo uolus Naujienų 
platintojas, šiandien jisai yra 
Lietuvių Kultūros gaspadorius. 
Yra daug aukavęs BALF’ui ir 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Pp. Savickai turi išauginę 
gražią dukrelę Rūtą ir sūnų. 
Nors jis mažametis, bet laike 
kalbų padėkojo dalyviams už 
jo tėvelių prisiminimą.

Ši lietuvių šeima užsitarnavo 
lietuvių pagarbos ir už tai juos 
pagerbti susirinko toks didelis 
būrys žmonių. Prašau pp. Sa­
vickų priimti ir mano linkėji­
mus geros sveikatos ir dar ilgai 
dirbti su lietuviais ir lietu­
viams. —žvalgas

GAUTA IR IŠSIŲSTA 
RUGSĖJO MĖNESĮ

Nuo rugsėjo 1 d. iki rugsėjo 
30 d. BALF sandėlyje gauta: 2,- 
553 svarai drabužių ir avalynės; 
400 svarų knygų, 40 svarų įvai­
rių maisto produktų ir 23 sva­
rai mokykloms reikmenų.

Per tą patį laikotarpį iš san­
dėlio išsiųsta: 57 dėžės (7,547 
sv.) į Vokietiją per UNRRA; 
993 sv. siunta Prancūzijos lie­
tuviams ir Europos lietuviams 
2,664 sv. avalynės; 14,250 sv. 
muilo produktų; 12,627 s v. dra­
bužių ir 1,845 svarai maisto 
produktų. Dar paruoštas vienas 
siuntinys, drabužių ir kitų daik­
tų (4,551 sv.), kuris išeis į Pran­
cūziją spalių mėnesio pradžioje.

Gaisras Padarė 
$15,000 Nuostolių

Praėjusį sekmadienį sudegė 
East Chicago j e Anthony Sonoff 
saliunas ir gyvenantieji tame 
name kambariai adresu 3454 
Guthrie st. Gaisras persimetė 
į kitus du gretimus namus ir 
viso padarė nuostolių apie $15,- 
000.

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide­
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

RAKANDAI, RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE­

KORDAI.

Jos.

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

3241 So. Halsted Street, Chicago 8, 111 
Telefonas CALUMET 7237

Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.
......................... .... .... ......................... ...................... •"«.... ..... “M’................ *

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St
Tel. PROSPECT 5951

Insist on 
this cheese feed of

KRAFT QUAUTYI
• Always smooth-melting

• Rich, mild cheddar 
cheese flavor • Exceptional 

food values from milk

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC 
- Xa Make Your Breath Sweeten
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Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ________________  $8.00
Pusei metų_____ __________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.00
Dviem mėnesiams _________ 1.50
Vienam mėnesiui ........... .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ....... 4c
Savaitei ___________________ 18c
Mėnesiui ....... 75c

Paryžiaus Konferencija Nepasisekė
Molotovas nepatenkintas tais Paryžiaus konferenci­

jos nutarimais, dėl kurių nebuvo iš anksto susitarę ke­
turi užsienio' reikalų ministerial. Tie nutarimai yra tik­
tai “rekomendacijos”, kurias turės galutinai priimti ar­
ba atmesti vėl tie patys keturi užsienio ministerial. Sta­
lino delegatas Paryžiuje pareiškė viešai, kad jisai konfe­
rencijos pasiūlymams priešinsis, o kadangi keturi minis­
teriai turi viską spręsti vienbalsiai, tai Molotovas gali vi­
są trijų mėnesių taikos darbą, atliktą Paryžiuje, pavers­
ti niekais.

Sovietų atstovui daugiausia nepatinka šie punktai 
konferencijos priimtuose taikos projektuose: laisva na­
vigacija Dunojaus upėje, mažumų teisių apsaugojimas 
Bulgarijoje ir kitose “išlaisvintose” šalyse, Triesto statu­
tas ir dabartinės Bulgarijos sienos nepatvirtinimas. Tris 
iš šitų rekomendacijų Paryžiaus konferencija priėmė 
dviejų trečdalių balsų dauguma. Dėl Bulgarijos sienų 
konferencija atsisakė daryti rekomendaciją, nes daugu­
ma nenorėjo pripažinti bulgarų pasisavinimo dalies grai­
kų teritorijos.

Jeigu Maskva nepriims tų pasiūlymų, kuriuos dviem 
trečdaliais balsų padarė Paryžiaus konferencija, tai 
reikš, kad kitos trys didžiosios valstybės (JAV, Britani­
ja ir Prancūzija) turės nusilenkti Sovietams — arba tai­
kos sutarčių nebus.

Rusijos ditkatūra įsivaizduoja, kad ji gali diktuoti 
pasauliui. Bet Molotovas turi drąsos kaltinti Jungtines 
Valstybes ir Britaniją, kad jos norinčios “dominuoti” ir 
vartojančios šituo tikslu mažųjų tautų balsus! Jam ne 
sarmata šitaip kalbėti, kada visi žino, kad jo raudonųjų 
lėlių blokas susideda iš tautų, kurios neturi jokio sava­
rankiškumo. Dvi sovietinės tautos, visą laiką aklai rėmu- 
sios Sovietų, delegaciją, nėra dargi valstybės, būtent: so­
vietinė Ukraina ir sovietinė Baltgudija.

Vakarų demokratijos jau ir taip perdaug nusileido 
Stalinui. Jeigu jisai vistiek yra “nepatenkintas” ir gra­
sina vetuoti Paryžiaus konferencijos nutarimus, tai jo 
apetitai neturi ribų. Kokia prasmė tokiam akiplėšai pa­
taikauti?

Su tuo nepasotinamu diktatorium kultūringas pa­
saulis taikoje gyventi negalės, kaip negalėjo su Hitleriu!

Prancūzai Nori “Stipraus Vado”
Prancūzijos piliečiai visuotinu balsavimu patvirtino 

antrąjį konstitucijos projektą, kurį pagamino antrasis 
steigiamasis seimas. Bet daug žmonių balsavo prieš kons­
tituciją ir beveik toks pat skaičius susilaikė nuo balsa­
vimo.

Už konstituciją paduota Prancūzijoje ir Šiaurinėje 
Afrikoje 9,148,032 balsai; prieš konstituciją — 8,049,832 
b. Trys didižosios partijos, kurios oficialiai rėmė konsti­
tucijos projektą — liaudies republikonai (MRP), komu­
nistai ir socialistai — buvo gavusios pereituose seimo rin­
kimuose 15,000,000 balsų. Vadinasi, kokie 6 milionai val­
dančiosios “trijukės” balsuotojų arba persimetė į opozici­
ją, arba sėdėjo namie.

Numatoma, kad konstitucijos nerėmė daugelis MRP 
šalininkų, nors tos partijos vadas, dabartinis Prancūzijos 
prezidentas-premjeras Bidault, ragino balsuoti “už”. Jie 
paklausė gen. De Gaulle, kuris konstituciją smerkė. Jisai 
yra priešingas tam, kad daug galios suteikia parlamen­
tui, o mažai galios respublikos prezidentui. De Gaulle no­
ri, kad vykdomojo organo galva būtų taip pat galingas, 
kaip JAV prezidentas, arba dar galingesnis.

Tam pritaria ir dešiniosios partijos — monarchistai, 
konservatoriai ir “socialistai radikalai” (taip vadinasi 
Prancūzijos liberalai). Jie sudaro netoli pusės Prancūzi­
jos piliečių. Pridėjus, prie jų tuos piliečius, kurie aiškaus 
nusistatymo neturi, susidarytų dauguma.

Tai yra kol kas dar tiktai “potenciali” (neveikli) jė­
ga. Jeigu kam nors pavyktų ją išjudinti ir suvienyti, tai 
ji kontroliuotų valstybę. Matyt, apie tai svajoja gen. De 
Gaulle. Jo šalininkai mano, kad ateinančiuose parlamen­
to rinkimuose, lapkričio 10-tą, jie laimės daugumą ir De 
Gaulle turės būti išrinktas respublikos prezidentu.

Bet kas tada atsitiks su krikščioniška liaudies repu­
blikonų partija, kurios vadas dabar stovi valdžios prie­
šakyje?

Prancūzija, aišku, krypsta j dešinę. Gali nukrypti net 
per toli. v
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __   $6.00
Pusei metų ........____________ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________ 1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams------ 1___________ $8.00
Pusei metų .'.-------------------- 4.00
Trims mėnesiams____ ____ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SOVIETŲ RUSIJA NORI 
SUNAIKINTI JUNGTI­

NES VALSTYBES
Buvęs komunistų organo 

“Daily Worker” redaktorius, 
Louis F. Budenz, sako, kad Ru­
sijos sovietų valdžia ruošiasi 
trečiajam karui su tikslu sunai­
kinti Jungtines Amerikos Vals­
tybes ir įsteigti “pasaulio prole­
tariato diktatūrą”.

Budenz prieš metus laiko re­
zignavo iš “Daily Worker” re­
dakcijos ir pasitraukė iš komu­
nistų partijos. Jisai gavo profe­
soriaus vietą katalikiškame No­
tre Dame universitete, bet pasi­
žadėjo-per metus laiko nekal­
bėti apie komunistų paslaptis, 
kurias jisai patyrė, dirbdamas 
partijoje ir redaguodamas jos 
vyriausiąjį spaudos organą. Ko­
munistams jisai dirbo devyne­
rius metus, tikėdamas, kad 
jiems rūpi ;darbo žmonių reika­
lai. Bet po karo, kada Rusijos 
diktatoriai pasuko į “pasaulio 
revoliucijos” kelią, jisai jais nu­
sivylė ir atsimetė nuo partijos 
ir sugrįžo pas katalikus.

Kalbėdamas iš radijo stoties 
Pittsburghe, pereitą sekmadienį, 
Louis F. Budenz tarp ko kita 
pareiškė:

“Jungtinių Valstybių sunai­
kinimas yra Sovietų Rusijos 
siekimas. Amerikos komunis­
tai yra lygiai taip pat penk­
toji kolona Rusijai, kaip kad 
buvo kvislingai nacių Vokie­
tijai.”
Budenz sako, kad Amerikoje 

yra Kremliaus agentas, kuris di­
riguoja komunistų veiklą Jung­
tinėse Valstybėse. Jisai žinąs jo 
vardą ir sutinkąs jį pasakyti 
bet kuriai Amerikos valdžios 
įstaigai.

Tas Kremliaus agentas, kon­
troliuojantis Amerikos komuni­
stus, esąs buvęs Kominterno 
galva ir iki šiol tebesąs “bosas”.

Turėtų apie tai pasiteirauti 
FBI direktorius, p. Hoover.

REPUBLIKONU VADO 
PAREIŠKIMAS

Kitoje vietoje dedame repu­
blikonų partijos Nacionalio Ko­
miteto (National Committee) 
pirmininko, Carroll Reece, pa­
reiškimą pasaulio taikos klausi­
mu. P-as Reece sako, kad taika 
privalo būti paremta Atlanto 
Čarterio principais, kurie pripa­
žįsta teisę kiekvienai tautai bū­
ti laisvai ir išsirinkti tokią val­
džią, kokios ji nori. Republikb- 
nų vadas apgailestauja, kad So­
vietų Rusija pavergė tris nepri­
klausomas ir taiką mylinčias 
tautas, Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją.

Pareiškimas specifiškai pabrė­
žia;

“Lietuva, Latvija ir Estija 
turėtų būti atstatydintos į sa-

REPUBLIKONU PARTIJOS NAC10NALIO 
KOMITETO PIRMININKO CARROLL 

REECE PAREIŠKIMAS
Paskelbtas Washingtone, š. mi., spalio 12 d.

“Kaipo pirmininkas Republi- 
konų Partijos Nacionalio Komi­
teto, aš tikiu į tai, kad pastovi 
taika privalo būti paremta tei­
singumo ir teisės principais, ku­
rie yra išreikšti Atlanto Čartery- 
je ir kurie buvo paskelbti, visų 
talkininkų, kartu ir Sovietų Ru­
sijos, susitarimu, bendroje 
Jungtinių Tautų deklaracijoje. 
Pavergdamos mažas valstybes, 
didžiosios valstybės sudaro pa­
dėtį, kuri neveda į pastovią tai­
ką. O padėtis, kuri dabar vieš­
patauja rytinėj ir centralinėj 
Europoje, tikrenybėje stato tai­
ką į pavojų, nes Sovietų Sąjun­
ga yra pavergusi tris nepriklau­
somas, taikingas ir nieko nenu- 
skriaudusias tautas, Lietuvą, 
Latviją ir Estiją bei jų bejėgius 
žmones. Agresijos’ ir jėgos žing­
sniai prieš tas mažas tautas, ne-

vo pirmesnįjį laisvės ir nepri­
klausomybės stovį. ^Sovietų 
armija ir Sovietų policija tu­
rėtų iš tų šalių pasitraukti. 
Tų šalių tremtiniai turėtų 
gauti progų sugrįžti į savo tė­
vynes be (baimės, kad Sovie­
tai juos persekios, ir po to tu­
rėtų gauti teisę laisvai ir be 
suvaržymų išsirinkti savo 
valdžią.”
Republikonų partija, anot p. 

Reece, tiki į tai, kad mažinu­
sioms tautoms būtų suteiktos 
“iki galimai didžiausio laipsnio” 
prižadėtosios joms karo metu 
teisės, tautinio apsisprendimo ir 
savivaldybės.

“Partija”, sako jisai, “ap­
gailestautų bet kokį nukrypi­
mą nuo šitų principų.”
(Paskutinis sakinys skamba, 

kaip “anti-climax”.
Girdi, republikonų partija 

“apgailestautų”! Bet ar nuo to 
bus lengviau Lietuvos žmo­
nėms, jeigu jie paliks po bolše­
vikiškos tironijos jungu?

Šiaip pareiškimas, atmetus tą 
sakinį, kuris susilpnina visą jo 
prasmę, yra geras. Tik gaila, 
kad jisai yra paskelbtas vieno 
tiktai p. Reece’o, o ne viso Na­
cionalinio Komiteto, vardu. Pir­
mininko įtaka partijoje yra, ži­
noma, didelė, bet jisai vienas 
politikos nenustato. Jisai grei­
čiau yra rinkimų kampanijos 
manadžeris.

STALINO ŽVALGYBA 
SKAITO “NAU­

JIENAS”
Mums rašo Aleksandras A. 

Žalpys;
’“Teko susipažinti su Grai­

kijos piliečiu, p. J. Saskaris, 
kuris papasakojo man daug 
įdomybių iš graikų socialistų 
laikraščio. Jisai man pasalto­
jo, kad Stalino agentai laisvai 
sau zuja Anglijos ir Ameri­
kos zonose, tarp išvietintų 
lietuvių Vokietijoje.

“Esą, Sovietų slaptoji poli­
tinė policija apsivilkusi ilgais 
drabužiais ir ant rankovių tu­
ri pažymėtas raides N.K.V.D. 
Tos žvalgybos viršininkas su 
lietuviu palydovu ko tai šni­
pinėja tarp išvietintų lietuvių 
— tur būt, politines žinias 
rankioja iš užsienio laikraš­
čių, ypač tų, kurie lendžiami 
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse: ‘Naujienų’, ‘Dirvos’, 
‘Vienybės’ ir k. O labiausia 
studijuoja ‘Naujienose’ tuos 
straipsnius, kur paliečiama 
Rusijos komunizmas. Koks 
redaktorius redaguoja, vis pa­
sižymi. Viską susižymėję, 
tuos laikraščius siunčia į Ma­
skvą, veikiausia Politiniam 
Biurui.
čius.”
to Amerikos lietuvių laikraš- 
.ius.”

žiūrint iš kurios dominuojan­
čios valstybės pusės jie ėjo, pri­
valo būti pasmerkti, ypač jei tie 
žingsniai sulaužė sutartis, pasi­
rašytas su minėtomis tautomis.

“Lietuva Latvija ir Estija tu­
rėtų būti atstatydintos į savo 
pirmesni laisvės ir nepriklauso­
mybės stovį. Sovietų armija ir 
Sovietų policija turėtų iš tų ša­
lių pasitraukti. Tų šalių tremti­
niai turėtų gauti progą sugrįžti 
į savo tėvynes be baimės, kad 
Sovietai juos persekios, ir po to 
turėtų gauti teisę laisvai ir be 
suvaržymų išsirinkti savo val­
džią. Republikonų partija, ti.ki į 
tai, kad mažomsioms tautoms 
privalo būti suteiktos iki gali­
mai didžiausio laipsnio prižadė­
tosios joms karo metu teisės 
pasirinkti formą valdžios, kurio­
je jos gyvens, ir kad tautinio
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Nesuprantami suvaržymai Amerikos zonoje. — Išvietin- 
ti asmenys laiškus gali rašyti tik penkiomis kalbo­
mis: angliškai, prancūziškai, vokiškai, rusiškai ar 
lenkiškai. — Susir ašinėj ant (su giminėmis susidaro 
daug keblumų dėl Itų kalbų nemokėjimo, i— Britų ir 
prancūzų zonose (tokių suvaržymų nėra.

nemo-

anglų, 
kalbas

Mėgihu šitą laišką pasiųsti 
bendru vokiečių paštu. Vakarų 
Vokietijos zonoje laiškus į už­
sienius galima rašyti tik anglų, 
prancūzų, vokiečių, rusų ir len­
kų kalba. Kas tų kalbų nemoka, 
tai susisiekimas laiškais su už­
sieniu yra veik neįmanomas 
daiktas.

Lietuviai tremtiniai daugumo­
je visų tų kalbų nemoka, arba 
tiek jų1 nemoka, kad laiškus 
sunkiai galėtų rašyti. Be to, jei 
kas, sakysime, moka rusų, ar 
lenkų kalbą, tai jų gyvenantieji 
užsieniuose, o ypač USA tų dvie­
jų kalbų jau tikriausiai 
ka.

Jaunimas daugumoje 
vokiečių, ar prancūzų 
moka, bet senimui tai jau visai 
bloga. Praktiškai jie neturi ga­
limybės susižinoti su savo gimi­
nėmis, kurie gyvena užsieniuose.

O pasakykite, kas iš lietuvių 
neturi savo giminių USA arba 
tenai gyvenančių artimų bičiu­
lių? Veik visi. 'O dabar labiau 
negu kada nors kiekvienas iš jų 
norėtų susižinoti su savaisiais.

Tiesa, gyvename dar ne tai­
kos metą. Niūri tarptautinės 
politikos padangė. Atsargumas 
verčia korespondenciją tikrinti. 
Betgi galima surasti tokius tos 
korespondencijos 1 tikrintojus, 
kurių tarpe atsirastų ir tokių, 
kurie moka ir lietuvių kalbą, o 
ypač USA okupacinėje zonoje. 
Juk be lietuvių tremtinių USA 
karių tarpe esama nemaža vyrų 
lietuvių kilmės, kurie gerai kal­
ba ir lietuviškai.

Jau nekalbant apie ką kitą, 
vien tik žmoniškumo sumeti­
mais derėtų leisti tremtiniams 
laiškus rašyti jų gimta kalba.

j Jei čia leidžiama mokykloms 
kurtis, kuriose visi dalykai dės­
tomi lietuvių kalba arba, tikriau 
pasakius, leidžiama visoms 
tremtinių tautoms įsikurti savas 
tautines mokyklas, tai dėlko 
neleisti leiškus rašyti į užsienius 
sava gimta kalba?

Be to, lietuvių daug gyvena 
Pietų Amerikoje, kurie nei ang­
lų, nei prancūzų, nei vokiečių 
kalbos nemoka, o ypač tenykš­
tis jaunimas be lietuvių kalbos 
kalba ispaniškai ar portugališ­
kai. Tai susižinojimas su gimi­
nėmis Pietų Amerikoje gyve­
nančiais visai neįmanomas. O 
šiuo metu kiekvienas iš tremti­
nių lietuvių turi tiek daug viso-* 
kių reikalų ir būtinai nori kaip 
nors susirašyti su savo giminė­
mis gyvenančiais svetur.

Žinoma, visokiais aplinkiniais 
keliais susižino, bet tai turi 
daug sugaišti laiko iki savo tik­
slo atsiekia.

Dar ne taip seniai iš viso ne­
buvo leista privatiems asmenims 
rašyti į užsienius, dabar leista, 
leista ribotai, nes tik keliomis 
kalbomis; tenka 
.bus leista rašyti 
tomis kalbomis.

Kitas vėl yra 
spauda.

Spaudos iš užsienių mes visai 
negalime gauti. Dėlko?

Štai visi lietuviai tremtiniai 
labai norėtų turėti lietuvių spau­
dą, kuri eina užsieniuose — Pie­
tų ir šiaurės Amerikose. Dabar 
toji spauda čia ateina aplinki­
niais keliais ir, suprantama, at­
eina tik pripuolamai ir labai ne­
reguliariai. Ji daugiausiai gau­
nama iš USA karių, kuriems lei­
sta ją gauti. Tai jie ją perskaitę 
atiduoda savo tautiečiams. Ir 
čia rodos niekam nekenktų, jei 
užsienių spauda turėtų laisvą 
kelią. Bet šis suvaržymas liečia 

laukti, kada 
ir visomis ki-

reikalas tai

apsisprendimo ir savivaldybės 
teisės būtų grąžintos toms vals­
tybėms, kurioms jos buvo atim­
tos jėga. Partija apgailestauja 
bet kokį nukrypimą nuo šitų 
principų.”

ne vien tik periodinę spaudą. 
Štai net mokslo veikalus labai 
sunku gauti iš užsienių. Lietu­
viams tremtiniams, o ypač besi­
mokinančiam jaunimui, tenka 
tenkintis vien tik vokiečių lite­
ratūra.

Nacizmo metu vokiečių mok­
slininkai veik neturėjo galimy­
bės išleisti bent kiek rimtesnės 
mokslinės literatūros. Tenka 
tenkintis tik senesniais metais 
išleistąja mokslo literatūra. D 
jos veik kaip nėra, nes karo me­
tu daug bibliotekų žuvo, knygy­
nai sunaikinti, tai tikras badas.

O visuomeniniai politiniais 
klausmais iš viso Vokietijoje 
šiuo metu nėra jokio rimto vei­
kalo.

Visame pasaulyje dabar taip 
jautriai svarstomi politiniai vi­
suomeniniai ir kartu ūkiniai 
klausimai, o čia gyvenantieji 
Vokietijoje neturi galimybės su 
tais klausimais iš rimtų veikalų 
susipažinti. Juk tai nėra pažan­
ga, o jos taip visų trokštama. 
Tiek politinis, tiek ūkinis gyve­
nimas visame pasaulyje užsimo­
ta tvarkyti nuosakiais demokra­
tijos pagrindais, siekiama asme­
nybės ir visuomenės laisvės. 
Tos problemos gyvai kitur svar­
stomos, o čia netenka iš pirmų 
šaltinių su tomis problemomis 
susipažinti. Gyvename lyg ko­
kioje nuo pasaulio atskirtoje sa­
loje.

Keista...
Tiek daug kalbama ir rašotna 

apie laisvę, o čia neturima ga­
limybėmis su tomis problemo­
mis pagrindinai susipažinti. Juk 
Vokietijoje nacizmo metu šitais 
klausimais jokio veikalo nebu­
vo pasirodę, nes viskas buvo už­
gniaužta kietame nacio kumšty­
je. Ta votis jau sprogo, bet štai 
jos padarinius me,s vis dar skau­
džiai ir jautriai jaučiame.

Tūkstančiai tremtinių jauni­
mo lanko vokiečių aukštąsias 
mokyklas ir tasai jaunimas ne­
turi galimybės semti žinių iš 
pirmų šaltinių, nes jam kitur iš­
ėjusios knygos nėra prieinamos. 
Lygiai tą patį būtų galima pa­
sakyti ir apie grožio literatūrą. 
Juk ji čia Vokietijoje nacizmo 
metu skurste skurdo.

Jos nėra.
Skaudu.
Jaunimas trokšte trokšta rim­

tos, geros literatūros. Jis alksta. 'O
Mokosi kalbų, kad jam būti pri­
einami pirmieji šaltiniai, o štai 
dėl Visai nesuprantamų priežas­
čių jis tais šaltiniais pasinaudo­
ti negali. Tai vis tokie reikalai, 
kurie tiesiog šaukte šaukiasi į 
dangų. O tasai neįsivaizduoja­
mas dangus taip aukštai, lieka 
jautrių žmonių širdys. Blaivių 
žmonių gilus protas. Deja, dau­
gelio ir daugelio sąžinė nejaut­
riai į visa šitą reaguoja.

Buvusio karo brutalios jėgos 
visur dar šešėliai veikia. Vienin­
telė priemonė niekieno nekliu­
doma išgirsti pasaulio gyvenimo 
pulsą lieka tik radijas. Ak, jo ži­
nios tokios- šykščios ir liečia 
daugiausia tik dienos reikalus. 
Mes tik per radiją išgirstame ir 
sužinome, kad tenai ir tenai iš­
ėjo toks tai mokslo veikalas, ar 
tokia tai grožio literatūros kny­
ga. Šitai mūsų smalsų tik dar 
padidina, dar didesnį proto ar 
dvasios alkį sužadina.

Ir didis pavydas gimsta, kad 
štai kur tai žmonės turi visišką 
galimybę tas knygas įsigyti, jas 
skaityti, o mums tenka tenkin­
tis vien tik žinojimu, kad tok­
sai tai veikalas pasirodė.

Taip ir norisi šaukte šauktis 
į visą pasaulį — supraskite mus 
ir kaliniams kultūringam pa­
saulyje leidžiama mokslo ir gro­
žio literatūros veikalus skaityti.

Deja, šio balso niekas neiš­
girs, lyg būtume mes pasmerkti 
dvasiniai merdėti. Išlandžiojom 
jau visus vokiečių genus knygy-

kietas potvarkis, . 
galima rašyti tik 
kalbomis. Betgi

nūs — antikvarus, visa kas bu­
vo ■‘geresnio iš tenai sugraibstė- 
me ir tenai sunešėme savo val­
gio likučius, kad bent kiek įsi­
gyti dvasios ir proto maisto. 
Penkių metų karas mus, neat­
pratino siekti žinių, jis tik dar 
labiau sužadino mūsų norus ir 
troškimus pažinti, kas yra žmo­
niška, kas yra gražu ir protin­
ga. O, jei mes pajėgtume, jau 
seniai visas tas kinų sienas 
griaute būtume išgriovę.

Deja, mes esame tik dulkė 
žiauraus likimo čia į tas dvasios 
dykumas atblokšti. Aštri dulkė, 
kuri daug kam, ypač rytams, 
akis graužte graužia.

Mes šitai žinome ir supranta­
me. Betgi, nejaugi pasaulio iš­
minčiai šito negali išmanyti, kad 
ry tų apinasriu žabojami mes ne 
savo valia, ne savo noru čia to­
se dvasios dykumose atsidūrę. 
Kai kas kelio mums į rytus at­
gal nėra. O jei kuris iš mūsų 
pasiryžtų fenais vykti... tai kas 
laukia? Kūno ir dvasios alkis, 
ar mirtis?...

Šitą jau daug kas supranta. 
Pasaulis užliūliuotas karo per­
gale ir apkurtintas karo bombų 
ir armotų gaudimu — atbunda. 
Laisva mintis jau skverbiasi į 
gyvenimo viešumą. Tai dar 
skaudžiau, kad mes tuo požiū­
riu esame pamiršti.

Laiškas? Privatus laiškas ir 
štai jo negalima sava gimta kal­
ba parašyti. Mielas Bičiuli, štai 
rašau, rašau bendru paštu ir 
nesu tikras, ar tu tą mano laiš­
ką gausi.

Yra toks 
kad laiškus 
nustatytomis
mėginu ir rašau, o gal, gal tu 
jį gausi.

Jei gausi, skaitysi, gal mane 
suprasi. O gal supratęs įsiparei­
gosi viešai tarti savo žodį, kad 
aš ir ateityje turėčiau progos 
sava gimta kalba tau laiškus 
rašyti. Jei šį laišką paskaitęs 
bent kiek pagalvosi, tai nenusi­
stebėsi ir mūsų proto ir dvasios 
alkiu. .

Esame gyvi žmonės ir mums 
visa, kas žmoniška, nėra sveti­
ma. Atleisk, jei tuo savo laišku 
kiek atėmiau brangaus laiko. 
Gal buvai pasišovęs rimtą kny­
gą skaityti, ar naujai išėjusį 
grožio literatūros veikalą įkni­
bęs skaitai...

O man telieka tik laiškus ra­
šyti ir svajoti, svajoti, kad pa­
saulyje esama tokių kraštų, kur 
visiems ir visa literatūra yra 
prieinama, kur netenka aiškin­
tis, kuriais keliais ir kokiu bū­
du tu tą veikalą įsigijai, nes jis 
svetur yra išleistas.

Tu rašai, kur nori ir kam no­
ri ir kokia nori kalba. O aš ta 
mažučiukė aštri dulkytė skau­
daus likimo blaškoma čia dva­
sios dykumose atsidūrusi kaip 
kam skaudžiai graužiu akis.

Deja, tokias skis, kurios kar­
čių dūmų nebijo ir savo niekšy­
bes nesudraudžiamai daro.

Ne tai skaudu, kad tokių akių 
esama, jų buvo ir bus, bet skau­
du, kad tokios akys mažai kie­
no pastebiamos. Skaudu, kad 
juoda ranka proto ir dvasios pe­
ną dienos metu, visų akivaizdo­
je vogte vagia.

Nepyk už tuos rūsčius žo­
džius. Žinai, alkanas žmogus vi­
suomet piktesnis ir neramešnis.

Būk sveikas ir palaimintas 
tarp protingų ir išmaningų žmo­
nių. —V.
Rugpiūčio mėn. 5 d.
Reino slėnis.

TEBESIUNčIAM SIUN­
TINĖLIUS

Iš Bendrojo Amerikos Lietu­
vių šalpos Fondo sandėlio, 101 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y. kas savaitę į įvairius pasau­
lio kraštus, kur yra atsidūrę lie­
tuviai tremtiniai siunčiami ma­
ži drabužių ir maisto produktų 
siuntinėliai. BALF’as pasiekia 
lietuvius visur, net tolimoje In­
dijoje, Irane ir kitur, kur tik 
yra ląisvas pašto ir siuntinių su­
sisiekimas.

Už gautus tokius mažus siun-> 
tinius gaunam nemažai padėkos 
laiškų ir prašymų .pagelbėti ki­
tiems, kurie dar nežino BALFo 
Tokie siuntiniai siunčiami ten, 
kur nėra BALF komitetų.
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GAVO ANTHONY NIPRIKAS CHICAGOJ

Sveikiname Jus 'visus, aš ma­
no pati ir sūnus Algiukas. Lin­
kime Jums visokiausios laimės, 
džiaugsmo ir sveikatos. Dar 
kartą dėkojame visi už gautus 
iš Jūsų du laiškus. Kaip link­
sma ir malonu, kuomet gauni 
nuo savo artimesnių žmonių, 
būdamas nežinomybėje, kokią 
nors žinią. Jums parašiau laiš­
ką liepos mėnesį anglų kalboje, 
žinoma, rašiau ne pafs, bet ma­
no draugas, nes aš mažai su­
prantu, nors mokinaus truputi 
gimnazijoj angliškai. Bet kai 
niekur neteko kalbėti, tai pa­
miršau. Gal aname laiške apie 
save buvo trumpokai aprašyta, 
tai pasistengsiu dabar parašy­
ti plačiau.

Mes iš Lietuvos išvykome 
1944 m. rudenį. Žmoną nuo ma­
nęs su vaiku atskirę, germanai 
atvežė tolyn Vokietijon ir pri­
statė dirbti Į fabriką po 10 
vai. dienai; vežioti javus. Dir­
bo sunkiai. Valgyti germanai 
mažai davė, nes patys mažai 
turėjo ir dabar mažai turi. Ačiū 
Dievui, kad mus dabar UNRRA 
valgydina, tai esam sočiau pa­
valgę. Pati turėjo germanams 
dirbti, palikusi visą dieną 1 me­
tų vaiką pas svetimus. Mane 
pristatė kasti apkasų. Buvo la­
bai sunku, nes davė mažai val­
gyti ir dar germanas retkar­
čiais su lazda apmušdavo. Vis 
mislijau, kaip nuo to sunkaus 
darbo pabėgti, bet nebuvo ga­
limybės, nes saugojo germanai 
ir bėgant galėjo sušaudyti. Ger­
manai daug žmonių sušaudė. 
Kai rusų vaiskus pradėjo lipti 
mums ant kulnų, aš bijojau pa­
kliūti į jų rankas; nutaikęs pro­
gą pabėgau iš darbo ir po pu­
sės metų nesimatymo su pačia 
ir sūnumi, atvykau pas juos. 
Pati su vaiku buvo nebetoli ame­
rikiečių vaisko. Nebeužilgo su­
laukėm amerikiečius. Pirmą 
kartą pamatėm juos 1944.4.13 
d.

Kaip buvo malonu, kad pa­
baigėm pas germanus savo var­
gą. Galvojom, kad iš Lietuvos 
pasitrauks rusai-bolševikai ir 
tuojaus bus galima grįžti Lais-| Aviacijos seržantų lakūnų mo- 
von Nepriklausomon Tėvynėn, kyklon, kurią per du metus bai-

Kol kas nieko nematyti. Kaip 
sėdėjo, taip ir tebesėdi rusai- 
bolševikai Lietuvoje. Kol jie ten 
sėdės, tai gyvenimo nebus ir 
nei vienas iš esančių Germani- 
joj lietuvių negrįš į namus. 
Germanijoj palikus taip pat ne­
gyvenimas, ba germanai neken­
čia, nes jie patys neturi ko val­
gyti. Kuomet patekom į ame­
rikiečių rankas, prasidėjo gy­
venimas UNRRAos globoje. Da­
bar gyvename Schweinfurte DP 
lagery apie 1000 lietuvių. Visą 
išlaikymą gaunam iš UNRRA. 
Buvo dabar kariška komisija, 
kuri patikrino visų dokumentus 
ir iš visų rado apie 50 žmonių, 
kuriems atėmė bet kokią UN­
RRA pašalpą ir išvežė iš lage­
rio. Nežinau, kas mus globos 
po Naujų Metų, nes UNRRA 
nustos globojusi. Gal kur išvež- 
ne.s eina kalbos apie mūsų iš­
vežimą iš Germani jos. Kalba ir 
gazetos rašo, kad veš į Brazi­
liją, Kolumbiją, Venezuela, kas 
turi giminių Amerikoje ir jie 
pasirūpins jų atsigabenimu, 
tuos vež į Ameriką. Aš su šei­
ma norėčiau važiuoti tik į Ame­
riką, nes čia daugiau lietuvių 
ir lietuviams čia oras tinkamas. 
Kaip Tetulė rašėt, kad galit pa­
sirūpint atvažiavimu į Ameri­
ką, būtų labai gerai ir būčiau 
labai Jums dėkingas. Aš ma­
nau, nuvažiavęs gaučiau darbą 
ir pamažu galėčiau Jums už pa­
darytą mielaširdystę atsimokė- 
iti. Darbo nebijau. Moku kalvy­
stės, šaltkalvystės, aeroplanų 
mechaniko ir lakūno amatus.

Lietuvoje gyvendamas moki- 
naus Pasvalio gimnazijoj ant 
buhalterio. Per atostogas pas 
tėvelį išmokau kalvystės ama­
tą. Baigus gimnaziją, norėjau 
stoti kunigų seminarijon, bet 
nebuvo tam pinigų. Tada sto­
jau slūžyti Klaipėdos uostan 
buhalteriu ir gaudavau mėne­
siui algos 210 Litų. Paskui par­
ėjau slūžyti buhalteriu Kaunan 
— Miškų Departamentan, kur 
gaudavau algos 240 Litų. 1934 
m. reikėjo atslūžyti vaiske pus­
antrų metų. Tada stojau Karo

slūži- 
algos

Vaina

NEPAPRASTAS MERGAIČIŲ KONCER 
TAS CHICAGOS LIETUVIŲ 

AUDITORIJOJE
RUOŠIA LABAI ĮDOMŲ IR ĮVAIRŲ PROGRAMĄ

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,000,000.00

Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI
J MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrenginių, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

Be sure to see
UNIVERSAL 
MAGIC 
MAYTAG, 
PHILCO, 
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEĘR. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA­

VIMĄ

ROFER 
CHEF 

ZENITH 
WESTINGHOUSE 

ADMIRA 
ir kiti

Galima pirkti lengvais
išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

giau ir įsigijau lakūno ir me­
chaniko vardą ir seržanto laip­
snį. Galėjau palikti lakūnu slū­
žyti vaiske, bet nenorėjau. Sto­
jau slūžyti policijon. Tada gau­
davau algos mėnesiui 280 Li­
tų. Slūžboj sekėsi gerai ir bu­
vau pasiųstas į Aukšf. Polici­
jos Mokyklą, kurią per metus 
baigiau ir tuomet gaudavau 390 
Litų algos. Slūžydamas susipa­
žinau savo pačia, su kuria ap­
sigeni jau. Pati buvo užkurinė 
ir ženydamasis gavau pasogos 
30 dešintinių gaspadorystę. Ga­
spadorystę prižiūrėjo uošvis su 
uošviene, o aš ir toliau 
jau. 1939 m. gaudavau 
500 Litų.

Gyvenau jau gražiai.
viską sumaišė. 1940.VI.15 d. 
užėjo rusai-bolševikai. Jie vi­
sus senus valdininkus paliuosa- 
vo, o jų vieton priėmė visus 
chuliganus ir paleistus iš tur- 
mų. Matot, kokie rusų-bolševi- 
kų valdininkai ir kaip tokie 
žmonės valdo kraštą. Toks ten 
ir gyvenimas. Gerai gyventi vi­
siems chuliganams ir vagims. 
Kai mane paliuosavo iš šlūž- 
bos, tuojaus buvau areštuotas 
ir pasodintas iturmon. Į turmą 
pasodino viėn už tai, kad slūži- 
jau policijoj. Pasėdėjus, buvau 
iš turmos paleistas ir turėjau 
visą laiką saugotis, kad vėl ne­
areštuotų. Iš gaspadorių rusai- 
bolševikai viską atėmė, pavadi­
no “buožėmis”. Darbininkams 
vėl buvo sunkus gyvenimas, ne.s 
mažai uždirbo, o cienios viskam 
buvo brangios ir nieko kremuos 
nebebuvo pirkti, nes viską iš­
pirko rusų saldotai ir jų pačios. 
Padorus darbininkus apšaukė 
“liaudies priešais”. Pradėjo vi­
sur sekti, sudarė slaptai sąra­
šus visokių žmonių, i kuriuos 
įėjo darbininkai, gaspadoriai, 
valdininkai, partijų nariai, ir 
juos visus turėjo išvežti į Si­
birą. Tokių žmonių buvo 700,- 
000. 1941.VI.14 d. naktį rusų 
saldotai pradėjo visoj Lietuvoj 
gaudyti tuos žmones. Sugaudė 
apie 50,000 ir sukišitus į prekių 
vagonus išvežė i Sibirą.

Aš su pačia taip pat buvau 
paskirtas išvežti į Sibirą, bet 
nesugavo. Prasidėjo Vaina su 
germanais ir nebespėjo daugiau 
lietuvių išvežti į Sibirą. Prie 
germanų buvo nelengva* taip 
pat gyventi. Viską imdavo dy­
kai, nieko neduodavo. Gaudyda­
vo žmones, veždavo į Germa- 
niją dirbti fabrikuose. Daug be 
jokio reikalo iššaudė. Per tą 
vainą daug lietuviai prikentėjo 
ir dar tebekenčia, kurie palikę 
Lietuvoje. Mano brolis ir sesu­
tė paliko Lietuvoje. Dabar kur 
jie yra nežinau. Misliju, kad 
brolis paimtas rusų vaiskan, 
nes užėję rusai-bolševikai gau­
dė jaunus ponia vai į vaiską. Jei 
nestojo, tai kavojasi po žalio­
sios miškus. Seserį, kaip neže- 
noitą, galėjo rusai-bolševikai iš­
vežti į Rusiją dirbti. Laimin­
gas yra tėvelis, kad 1944.11.21 
d. mirė. Pakavoti yra kartu ba- 
bunė, tetulės mamytė, mano 
mama ir tėvelis. Tėvelio meti­
nėms norėjau ant kapo pasta­
tyti gražų kryžių, bet tuo me­
tu pats buvau jau Germanijoj 
be jokio turto ir pinigų, kaip 
stoviu. Dabar irgi gyvenam su 
ta diena.

Možnėtų parašyti gromatą Į 
Lietuvą, bet bijau, kad nepa­
kenktų jiems. Rusai-bolševikai 
nemėgsta tų žmonių, kas su 
užrubežiu susirašinėja. Tokius 
žmones jie vadina šnipais. Pra­
deda sekti ir paskui areštuoja, 
įkiša į turmą; sūdąs nusūdija 
sušaudyti, išvežti į Sibirą ar­
ba kelius metus sėdėti turmo- 
je.

Apie Petrą, savo krikštotė- 
vą, taip pat dabar nieko neži­
nau. 1944 m., kuomet mes gy­
venom dar Lietuvoje, jis les- 
vinčiavo.

Mano pačios dėdė gyvena taip 
pat USA Brooklyno mieste. Te­
nai jis turi savo namus ir kre­
mą. Jo taip pat per Amerikos 
policiją ieškojom adreso, kaip 
Tėtulio, bet iki šiai dienai nie­
ko nežinom. Jis vadinasi Kle- 
mens Dapsh.

Spalio 20 d. įvyksta nepa­
prastas koncertas Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, kuris 
tikrai sutrauks didžiulį būrį 
chicagiečių publikos.

Tai bus metinis p. A. Stepo- 
navičienės-Stephens mergaičių 
choro pasirodymas. Beveik per 
visus metus be pertraukos jos 
koncertuoja įvairioms dide­
lėms organizacijoms vi dūr­
ini estyj e ir vidurmiesčio puoš­
niose salėse. Bet jų metinis 
koncertas Lietuvių Auditorijo­
je tai jų ir svarbiausias ir ma­
loniausias pasirodymas, nes 
čia jos dainuoja saviškiams.

Šitam koncertui vedėja p. 
Steponavičienė ir choras pa­
ruošė labai platų ir įvairų 
programą, kuriame, greta dai­
nininkių, dalyvaus Vyrų Okte-

operetėse. Jisai 
su p. Christine

viršutinėje Au-

tas ir keli jauni ir šaunūs so­
listai. Jų tarpe yra ir barito­
nas Leo Norman-Namavičius. 
Jisai yra gerai žinomas publi­
kai iš įvairių rolių, kurias pil­
dė lietuviškose 
dainuos duetą 
Milerį ute.

Po koncerto
ditorijos salėje įvyks šokiai, o 
apatinėje bus surengta vaka­
rienė.

Publika yra prašoma įsigyti 
bilietus iš anksto. Juos galima 
gauti nuo visų choro narių, ar­
ba šaukiant Stephens Studio, 
telefonas HARRison 2303.

Nauja S. Čerienės
Daina Mergaičių
Choro Koncerte

Mes esam vi/si išverkti. Aš 
slūžiju UNRRA buhalteriu. 
Šiaip nieko pas mus naujesnio. 
Visi susirūpinę, kaip gyvensim 
ateity. Bijom, kad mūsų neati­
duotų rusams.

Gavę mano gromatas, rašy­
kit tuoj man, nes mes Jūsų gra- 
matų labai laukiam. Parašykit, 
kaip gyvenait, ką dirbat, kaip 
sveikata, kas navatnesnio pas 
Jus Amerikoje, kas kalbama apie 
Lietuvą, ką amerikiečiai lietu­
viai kalba apie mus esančius 
Germanijoj, ar Aleksiukas šiu­
ži j o vaiske, ar teko dalyvauti 
vainoj. žodžiu, rašykit viską, o 
mums visos žinios bus meilu 
skaityti.

Aš 
Jums 
kime 
mes.

*

kitoj gromatoj nusiųsiu 
savo fotografiją. Tai lin- 
visiems, visokiausios lai- 
Sudiev!

si

“O Tėvyne Manoji”
Salome Čerienė-Mulks, buvu- 
chicagietė dainininkė-kompo- 

zitorė, kuri dabar gyvena New
Yorke, parašė naują dainą, “O 
Tėvyne Manoji”. Chicagiečiai 
galės ją išgirsti Alice Stephens- 
Steponavičienės Mergaičių Cho­
ro koncerte, kuris įvyksta šį 
sekmadienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje.

Daina yra 
džio.

Sekmadienį 
gaičių Choro
rence Poška, kuri turi labai gra­
žų koloratūra soprano 
nesvetima Chicagos 
nes nekantą dalyvavo 
zimiero akademijos
muose ir dažnai dainuoja su 
p. Onos Piežienės grupe.

patriotinio pobu-

ją išpildys Mer- 
solistė p-lė Flo-

balsą. Ji 
publikai, 
šv. Ka- 
parengi-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1289 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 558,

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Reupholstering
Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi­
ninkų ... Paimsime ir pristaty- (h F F ir daugiau 
sime dykai... GREITAS »
PATARNAVIMAS. fyy 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

DEL DYKAI APSKAIČIAVIMO ŠAUKITE 
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto  jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 zipper’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO
2129 W. CERMAK ROAD

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

AJUJDaJ. N AKIAI

Phone CANAL 9122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2409 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—44r 6:30—8:31 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

3:30—3:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL ’IŠ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 464a -Sti. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki £ 
vak išimant Seredos, Sukatos 

vakarus ir Nedėiias.
Ofiso tei. YARDS 4787

Namų tei. PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZEL’iS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CUUCLKGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai? ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 19211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Trėč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(.Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6uid STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p.

Tree, ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tei.: Virginia 2421

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirut 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m 

OFISO Tek GROVEHILL 5213
KĖS. Tek PROSPECT 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
2123W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tek GROvehill 1800 (Ofiso ir namų) 
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8: 30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tei. LAFayette 3210 

Res. Tei. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sąkmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AMŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dalioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1821
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3491 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki U 

Nedėiioj pagal sutartį.

25

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Alba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50, III.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

suskilusios

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIBS—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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Moteris Sužinojo, 
Kad Ji Buvo 
Palaidota

Prieš porą mėnesių mieste 
Cedar Rapids, Iowa valstijoje, 
buvo palaidota užmušta jnote- 
riškė. Palaidota ji kaip ponia 
Bernice Evans.

O tuo tarpu ponia Evans gy­
veno Chicagoje, adresu 18^4 
North Halsted street, ir tik šio­
mis dienomis sužinojo apie me­
namas jos laidotuves.

Dabar policijai yra galvosū­
kis nustatyti asmenybę mote­
riškės, kuri buvo palaidota vie­
toj ponios Evans.

Nušovė Grajamų 
Mašinų Savininką

Sekmadienio vakare du neži­
nomi piktadariai nušovė Leahm 
Kelly, turtingą Joliet gyvento­
ją, politikierių ir operuotoją 
grojamų mašinų (fonografų). 
Sakoma, kad jis laikė tas ma­
šinas Joliet miesto ir apylin­
kės tavernose, viso apie 800.

Piktadariai pasivijo Leahmą 
prie jo namų, kai jis sulaikė 
savo mašiną prie garažo. Nu­
šovę jį Leahmo žmonai ir duk­
teriai žiūrint. Po to piktada­
riai nuvažiavo savo keliais.

Kokia nušovimo priežastis 
buvo, iš karto nenustatyta. Po­
licijos kapitonas William Kwa­
sniewski betgi turi savo nuo­
žiūrą. Jisai aiškina, kad pasta­
ruoju laiku Leahmo bizniui 
konkurenciją ėmė daryti tūlas 
Milnarist, kurs operavo apie 
100 fonografo mašinų. Gal būt, 
sako jis, šitos operacijos susi­
dūrė su Leahmo operacijomis 
ir dėl to kilo kova.

Bet vienas dalykas yra turėt 
nuomonę, o kitas įrodyti, kad 
dėl šitokios priežasties Leahm 
buvo nušautas. Kol kas jokių 
įrodymų nepaskelbta.

Jiems Nepavyko 
Pabėgti

Jūreivis Miles York ir jo du 
draugai iš Great Lakes laivy­
no stoties sumanė praėjusį sek­
madienį turėti gerą vakarą. Jie 
susirado tris paneles ir visi še­
ši nuėjo į Sherman viešbutį pa­
šokti ir paviešėti.

Vakarui ilgėjant jiems bila 
(mokestis) augo. Jis pasiekė 
$21.59. Well, jūreiviai nusitarė 
nuo bilos pabėgti. Merginos pa­
sileido juos vytis. Merginoms 
šoko talkon- pora policininkų.

Pagaliau jūreiviai buvo su­
gauti ir turėjo sumokėti visą 
reikiamą sumą.

Teikia Patarimų, 
Kaip Išvengti 
Depresijos

Edward A. O’Neal, American 
Farm Bureau prezidentas, ma­
to ateity depresiją, masinį ne­
darbą ir kitokius sunkumus šiai 
šaliai, jeigu' gyvenimo ir dar­
bo sąlygos plėsis ta kryptimi, 
kuria plečiasi dabar.

Piktui užbėgti už akių O’Neal 
siūlo priimti balansavimo algų 
principą. Jis esmėje yra toks: 
jeigu pragyvenimo kaštai kyla 
aukštyn, algos turi būti kelia­
mos ;*jeigu kaštai puola -žemyn, 
algos turi būti numušamos.

Valdžios statistikai parūpin­
tų reikiamas skaitlines algoms 
balansuoti.

10 Žuvo Trafiko 
Nelaimėse

Praėjusios savaitės pabaigoje 
trafiko nelaimėse Chicagoj ir 
apylinkėje žuvo 10 žmonių.

Eksplodavo Dinami­
tas, Suimtas 16 
Metų Vaikas

j - _ Ji

PLYMOUTH, Wis. — šioj 
apylinkėje 16 metų vaikas iš­
šovė j lūšną, kurioj buvo su­
dėta 1,300 svarų dinamito. Di­
namitas eksplodavo. Trenksmas 
girdėjos 16 mylių tolumo.. Nuo­
stolių eksplozija padarė apie 
$50,000.

Pplicija suėmė vaiką ir ap­
klausinėj a.

Ne Taip Lengva 
Nusikratyti 
Komunistų

-................. ——■■ 1

Šiomis dienomis skerdyklų 
darbininkų Chicagoj lokalas 2'8 
(Packinghouse Workers) paša­
lino iš savo tarpo Richardą Cri­
ley, buvusį komunisitų vadą Ka­
lifornijoj. Bet Criley, nors ir 
išmestas iš lokalo, tebeturi ap­
mokamą darbą toj unijoj.

Jisai eina švietimo direkto­
riaus pareigas unijoj. Galima 
suprasti, kokį švietimą jisai 
teikia darbininkams.

Kas gi jam duoda darbą? Ogi 
unijos viršininki. Lokalo nariai 
pašalino Criley iš savo eilių, 
bet unijos viršininkai palieka 
jį darbininkų “švietėju”.

Fordo Darbininkai 
Sugrįžo Į Darbą

DETROIT, Mich. — Praėju­
sią savitę dėl trukumo reikia­
mų medžiagų buvo paleisti iš 
darbo Fordo kompanijos dar­
bininkai. Vakar (pirmadienį) 
kompanija, vėl pašaukė darbi­
ninkus į darbą.

Taipgi pašaukti į darbą bu­
vo Hudson Motor Car Co. 13,- 
000 darbininkų, paleistų iš dar­
bo praėjusią savaitę dėl tos pa­
čios priežasties, dėl kurios bu­
vo apleisti ir Fordo darbinin­
kai.

Iš Community 
Fund Vajaus

Atsišaukimas į tūkstančius 
moterų, kurios darbuojasi Com­
munity Fund vajuje, bus trans­
liuojamas per radiją antradie­
nį, spalio 15-tą, 10:15 valandą 
priešpiet iš stoties WGN.

Ponia Loyal G. Davis, mo­
terų skyriaus pirmininkė, su­
teiks patarimų savanorėms dar­
buotojoms, kurios pradės lan­
kyti gyvenamus namus, rink­
damos fondus Community va­
juje arba prižadus aukų.

Visos ir visi prašomi pasi­
klausyti !

Turėjo Vargo Kol 
Pasiliuosavo

Ponia Vivian James, 36 me­
tų, jos vyras Herman ir vyro 
brolis Peter sėdėjo Hermano 
namuose, 821 East 41st street. 
Peter pasakojo, kaip kariuome­
nėj jam tarnaujant, jie, mili- 
tariniai policininkai, surakinda­
vo suimtųjų rankas grandi­
niais.

Demonstruodamas senąją 
praktiką, Peter surakino gran­
diniais ponios Vivian rankas. 
Jisai tačiau neturėjo su savim 
rakto grandiniams atrakinti.

Rezultatas buvo toks, kad 
poniai teko eiti į policiją pagal­
bos ieškant.

Policija su turimais raktais 
nestengė grandinių atrakinti. 
Moteriškė buvo pasiųsta į de­
tektyvų biurą, bet ir čia ne­
turėta atitinkamų raktų.

Pagaliau trobesio prižiūrėto­
jas detektyvų biure pielyčia 
perpiovė grandinius ir paliuo- 
savo moteriškę.
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NAUJIENŲ .. ..........
Meksikoje mėsos netrūksta. Tai nuotrauka Meksi­

kos Miesto mėsos krautuvės, kur galima gauti visokiau­
sios mėsos.

Nesusitaria su rusais 
dėl armijos

LAKE SUCCESS, sp. 13 d.— 
Jungtinių Tautų karo komitetas 
negali susitarti su sovietų atsto­
vais dėl tarptautinės kariuome­
nės.

Sovietų generolai sako, kadi 
negali būti kalbos apie tarptau­
tinės kariuomenės sudarymą, 
kol nežinome, kokia bus poka­
rinė taika. Amerikos, britų ir 
prancūzų atstovai įteikė savo 
planus, tuo tarpu sovietų atsto­
vai kiekvienam pasipriešino.

Rusai sutinka pavesti dalį sa­
vo jėgų Jungtinių Tautų žinion 
tiktai tuo atveju, kai bus susi­
tarta dėl konkretaus atsitikimo.

Japonų Namelis 
Sudegė
Jackson Parke

Jackson Parke šeštadienio va­
kare sudegė japonų namelis. 
Numatomas padegimas. Polici­
ja suėmė šešis vaikėzus, ry­
šium su gaisru norėdama juos 
apklausinėti.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Naujienų
Rudeninis
Koncertas

Lapkričio 
3čią dieną

SOKOL SALĖJ

Laiškas iš Vokietijos
★

LAIŠKI GAVO A., WATER­
BURY, CONN.

Vokietija, Hanau, 1946.VIII.20. 
Brangusis brolau su šeima! 
Aš Pranas su šeima sveiki­

nu tave ir tavo visą šeimą, lin­
kėdamas kogeriausios kloities, 
sveikatos ir pasisekimo tavo ir 
šeimos gyvenime.

Pranešu, kad aš su šeima 
tuom kart esame sveiki ir džiau­
gėmės sužinoję tavo adresą.

Daug karo baisenybių matė­
me, kurių šiam laiške negali­
me aprašyti, tai tuom kart nė 
neminėsiu. Žmoną turiu iš Ky­
bartų ir sudarau šeimą su sa­
vim iš keturių asmenų. Sūnus 
Vytautas 15 metų ir duktė Da­
nutė 7 metų. Abudu mokosi, 
sūnus gimnazijoj, o duktė mo­
kykloje.

Mielas brolau, klausiu tavęs, 
gal žinai apie pusbrolius, kur 
jie gyvena, apie Sadulus. Tai­
gi laiške apie viską man para­
šyk, nes mes kaip paukšiteliai 
išblaškyti, nieko nežinome nė 
apie iš Lietuvos išblaškytus sa­
vo gimines.

Mes atsiradome Vokietijoj 
1944.VIII.24. tokiu būdu: Pri­
siartino prie Virbalio frontas ir 
išbuvo apie tris mėnesius. Ten 
degė viskas, kas buvo, sudegė 
net Virbalio miškas. Vilkaviš­
kio apskrities visiškai neliko, 
ten pasiliko tik akmens ir duo­
bės, daugiau nieko. Mes dar pa- 
frontyje gyvenome apie mėnesį 
laiko, paskui mus išvarė prie­
varta vokiečiai nuo fronto to­
lyn į Vokietiją. Taip išvarė ir 
visus žmones, nepaliko nei vie­
no: ūkininkus su arkliais ir ve­
žimais viena kryptim, o be ve­
žimų kita kryptimi.

Taip mus visus išskyrė, gi­
mines ir pažįstamus, kad ir da­
bar nesusižinome kur kas ran­
dasi. Vieni pateko į frontą ir 
jų labai daug žuvo arba pate­
ko po rusais, o kiti, kaip mes, 
ir dar daugiau, kurie be pad- 
vadų, patekom Vokietijoj; tai 
tuos tuojau vokiečiai išvežė to­
liau į Vokietiją ir atvežė ne­
toli dabartinės mūsų gyvenamos 
vietos ir pristatė prie sunkių 
darbų, kur mus ir užėmė ame­
rikiečiai.

Brolis Stasys irgi buvo prie 
darbų netoli nuo mūsų. Vieną 
kartą 1945 metais sausio mėn. 
23 dieną per bombardavimą bu­
vo užmušta jo žmona; jis bu­
vo darbe, o jo du vaikučiai ki­
tų žmonių buvo pagriebti į slėp­
tuvę ir liko gyvi. Dabar bro­
lis Stasys yra našlys su dviem 
vaikučiais ir gyvena Kassel la­
geryje. Motina ir Elena su švo- 
geriu ir šeima buvo išvaryti, 
kaipo ūkininkai, su padvadomis 
kita kryptimi. Apie juos mes 
nieko nežinome, ar jie užmuš­
ti, ar pateko po rusais ir gy­
vi; bet Vokietijoj nesiranda.

Gal, brolau, manai, kodėl 
mes nenorim grįžti atgal? Tu­
riu pasakyti, kad mes Vieną me­
tą gyvenome po rusų priespau­
da ir matėme, kaip mūsų ne-

Marshall Field & Co AR JUS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

PERKAM, parduodam namut 
oiznius, lotus, farmas ir mainom* 
cas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu* 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtina: 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na­
rnas, 3 krautuvės ir 6 kambarių fla­
tas. Karštu vandeniu apšildomas. 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren­
gta moderniška bučernė ir 6 kam­
barių flatą galima tuojaus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė­
nesinė $275 00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių na­
mu pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731

GERAS PIRKINYS
ROSELANDE didelis mūrinis na­

mas, 4 flatai ir krautuvė. 2 karų 
garažas, garu šildomas; tuščias fla­
tas pirkėjui. Kaina $26.500. 153 E. 
107th St. Dėl susitarimo pašaukite: 
PULlman 7647.

2 FLATAI 5—5. Dideli kambariai. 
Uždengti sun, miegamieji gonkai. 50 
pėdų lotas. 3 karų garažas. Karštu 
vandeniu šildomas. Kaina $19,500. 
636 So. Taylor, Oak Park. Galima 
matyti sekmadienį arba telefonuoti 
savininkui, susitariant. EUClid 
5544—J.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
namas, 6—7 kambarių, automatiškas 
vandens šildymas, 2 karų karažas, 
tuojau galima už’mti. 526 W. 78 St. 
Tel. Vincennes 6572.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
namas, geram stovy, 6 ir 6 kamb., 
3 kambarių flatas skiepe, stokeris, 
karšto vandens šildytuvas, lotas ir 
2 karų garažas, iš kurio išvažiavi­
mas tiesiog į gatvę. Kaina $17,000.

5533 S. Claremont 
Republic 2555

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
LAPIŲ FARMA

17 akrų, moderniška stuba, įrengi­
mai, silver, platinum, 16 000 spruce. 
Peter Unick, Quincy, Michigan.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

GRUŠIŲ, OBUOLIŲ ir žalių to- 
mačių dėl .pardavimo. J. Raudis, 
121st & 93rd Ave.„ Palos Park, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

xaltus žmones trėmė į Sibirą 
arba žudė, nes ir mano švoge- 
rį irgi nužudė. Negaliu čia ap­
rašyti, bet Dieve neduok nė vie­
nam žmogui papulti į bedievy­
bės komunistinės šalies budelių 
rankas. Vokietija ir Rusija abi­
dvi tokios pat, nė viena nesi­
skyrė. Dabar dirbame pas ame­
rikiečius prie kariuomenės. Vis­
kas būtų gerai, tik su rūbais 
blogai ir rūkyti labai mažai.

Tuom kart sakau sudiev. Su­
diev, mielas brolau, ir laukiu 
greito atsakymo nuo tavęs. Ta­
da ką parašysiu daugiau.

Sudiev. — P. A.

Kambro Kalbės 
Chicagoje

Dr. C. J. Hambro, Norvegijos 
parlamento prezidentas, kalbės 
Chicagoje, Sherman viešbuty, 
ateinantį penktadienį. Jo kal­
bos tema bus, “Has the U.N. 
Died A-Borning?”

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

RESTORANAI
VYRAMS SIŪLO NUOLATINIUS 

DARBUS PRIE MAISTO:

• PORTERS
• FOOD RUNNERS
• DISH ROOM

WORKERS
• BUS BOYS
• POT WASHERS

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų į savaitę, 

arba trumpos darbo valandos—
6 dienas per savaitę. •

Valgis ir uniformos parūpintos dykai

Pirkiniams nuolaidos .privilegija. 
Sekmadienį arba šventadienį 

nedirbama.
Virš 56 metai nuolatinio 
Restorano patarnavimo.

Atsišaukite į 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 N. STATE ST

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru­
sių arba nepatyrusių reikia.

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!

YELLOW CAB CO 
57 E. 21st Street

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Vidurmiesčio banko kafeterija 

Geras mokestis, trumpos darbo va­
landos, apmokamos atostogos. Sek­
madieniais, naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Pastovus dar­
bas. Atsišaukite į Personnel De.pt. 

3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ
Trim Sawyers
Belt Sanders
Router Hands

49 valandų darbo savaitė.
GERAS MOKESTIS .

, 4350 N. KNOX AVENUE

REIKALINGI DU DEŠRŲ 
DIRBĖJAI.

466 No. Chicago St., 
Joliet, Illinois.

REIKIA
INDU PLOVĖJŲ 

BUS BOYS
Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDINGS
68 WEST MADISON ST.

REIKALINGAS FOUNDRY 
CUPALO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Aukščiausias mokestis 
Nuolatinis darbas 
Daug viršlaikio 
Apmokamos atostogos 
Kreipkitės:

Ferguson & Lange Foundries 
1039 Willow Michigan 7117

REIKALINGAS BARTENDERIS 
ir darbininkas daryti sandvičius. 
Darbas pastovus, geras mokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

REIKIA VAIKINU — 18 METŲ 
TR SENESNIU

Darbas išnešioti laikraščius ir pa­
gelbėti lengvam darbui. Nuo 2:30 
.po pietų iki 9 vai. vakaro. Matyki­
te Chief Engineer.

PASSAVAT HOSPITAL 
303 E. Superior St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI 3 marble viršais 

kaunteriai, 2 mėsai kapoti kaladės, 
1 mėsai malti mašina, 2 svarstyklės. 
Kreipkitės 3428 Sq. Lithuanica avė., 
užpakaly. Tel. Yards 0157.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
rakandai. Yra china kabinetas, trijų 
šmotų fronto setas, 3 anglių pečiai 
vietrola style, plunksnom įrengtos 
lovos, plunksninės kaldros, 15 Man­
ketų, Westinghouse refrigeratorius, 
Underwood typewriter, vagonas kiet- 
medžio dėl grindų, 1 moters kau­
tas 20 mieros, naujas moteriškas 
sveteris,' vyriškas siutas ir over- 
kautis vidutinės mieros. Taipgi bar- 
beršapės įrengimai, 4 barberio krės­
lai ir veidrodžiai su rėmais ir be 
rėmų.

657 W. 18th St.

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77^c. į valandą po 3 mėnesiu 
82y2c, į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

Reikia
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų maši­
nų. Siūti džeketus, su oda ir audek­
lu. Pastovus darbas. Ideališkos dar­
bo sąlygos. Apmokami legališki 
šventadieniai ir atostogos. Aukš­
čiausios šmotų darbo mokesčio ra- 
tos. Galima uždirbti iki $1.75 į va­
landų. Atsišaukite dabar!

SOVEREIGN 
MFG. COMPANY 
711 So. Dearborn 

8-tas aukštas.

REIKIA
DŽENITORKŲ

PASTOVUS NAKTINIS 
DARBAS

Pasimatykite su
MR. JOHNSON

ROOM 1206
MARSHALL FIELD 

ANNEX BLDG.
25 E. Washington St.

REIKIA
Daržovin Prirengėju

PRIE INDŲ DARBAS
Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir pora alga. Valgis 
ir uniformos parūpintos.

HARDING’S
68 W. Madison

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterija. 

Geras mokestis, trumuos darbo va­
landos. Apmokamos atostogos. Sek­
madieniais. naktimis ir šventadie­
niais nereikia dirbti. Patyrimas ne­
būtinas. Pastovus darbas. Atsišau­
kite į Personnel Department.

3-čias nukš+as
164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ pri­
žiūrėjimui invalidės moters. Nėra 
nei skalbimo, nei sunkaus valymo. 
Angliškai kalbančios gali vietoj 
gyventi, šaukit Mansfield 3935.

DARBUIREIKIA DRABUŽIU
MOTERŲ

Mieruotoių. siuvėni.
Pap^’damama ^a+vrusiu 
tuvėje. Nuolatiniai darbai. Kreip­
kitės . Personali office.

MADIGAN BROS.
2-ras aukštas, 4040 W. Madison

nrosvtojų.
rptail krau-

REIKALINGA ŠEIMININKĖ ir 
praktiška slaugė dviejų žmonių šei­
moj. Vyras invalidas. Nieko nerei­
kia kilnoti, pastovus darbas.

šaukite:

Regent 6301

REIKIA MERGINU. Lengvas da­
lių sudėstymo ir užbaigimo darbas. 
Geras uždarbis. Pastovus darbas. 
Darbas dirbamas sėdint. Dienomis.

Austenal Laboratories, Ine., 
4864 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS apyse­
niam žmogui. Kreipkitės 6 vai. va­
kare. 3437 So. Morgan St. Antras 
aukštas.


